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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 18 de abril de 2024.

Processo Administrativo Eletronico (PAE) n° 675/2024
Requerimento n° 021/2024

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
1 -OBJETO:

Constitui objeto deste documento, a contratacdo de show artistico comemorativo para a Semana
Farroupilha no dia 21 de setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento de Educagéo e
Cultura, observadas as caracteristicas e demais condi¢des definidas neste processo e seus anexos.

2 — JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

Justifica-se a contratacdo do show objeto deste processo por ser uma data comemorativa importante
para a cultura do municipio. Temos, neste municipio muito forte a cultura gaticha e no més de setembro
realiza-se em Marmeleiro a Semana Farroupilha.

A Semana Farroupilha é um evento festivo da Cultura gaticha. E motivo de orgulho para a memaria
de muitos galchos. Ela ressalta o sentimento de pertencimento e faz vibrar no peito a tradicdo e os
costumes desse povo tdo caracteristico no sul do Brasil.

Comemorar a Semana Farroupilha é comemorar a histéria de um povo que tem identidade, cultura
e tradigdo, é reviver e rememorar 0s caminhos e processos que definiram nosso territorio e nossas
caracteristicas e cultuar as tradigdes galchas.

Sendo assim a Administracdo Municipal através do Departamento de Educacdo e Cultura
promoveréa o show musical com 0 QUARTETO CORACAOQ DE POTRO.

O Quarteto Coracgdo de Potro € um grupo musical nativista que surgiu em meados de 2007, em
Lages/SC, a terra da Coxilha Rica, quando quatro jovens musicos comegaram a Se reunir para cantar a
terra, 0 campo e seus costumes.

Através da musica tradicionalista, que é conhecida por cantar temas da natureza e do ambiente, 0
grupo passou a imprimir sua musicalidade na poesia, criando entre a letra e a melodia, uma musica que
resgata suas origens.

Participando de varios festivais importantes e reconhecidos na cultura do sul do pais, tais como,
California da Cancdo Nativa, Sapecada da Cancdo Nativa, Ponche Verde da Cancdo, Vigilia do Canto
Galcho, Gauderiada da Cancdo, Reponte da Cancdo e outros, conquistaram diversas premiacdes,
ultrapassando o numero de 50 troféus. Além dos festivais brasileiros, também subiram ao palco em alguns
dos maiores festivais de folclore do mundo, o festival de Folklore de Cosquin e a Fiesta Nacional del
Chamamé na Argentina, e também em apresenta¢des no Uruguai.

Com 10 anos de carreira, 0 Quarteto tornou-se referéncia na mdsica nativista, por suas melodias,
arranjos vocais, instrumentais e apresentagdes, disseminando inovagdes e influéncias musicais e culturais.
Hoje, estes quatro Lageanos, Kiko Goulart, Vitor Amorim, Ricardo Bergha e Maicon Oliveira, tem um
dos shows mais requisitados do cenario musical nativista e por onde tem passado, vem deixando sua
marca, agregando a cada dia mais seguidores.

3 —ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

O objeto a ser contratado é caraterizado de acordo com sua finalidade e classificacdo, conforme
tabela apresentada no item 4.

4 — ESPECIFICACOES TECNICAS DO PRODUTO:

Item | Quant. | Unid. Descricao

01 01 un. Show do Grupo Nativista: Quarteto Coracéo de Potro. Duragdo: Duas Horas, Dia
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| | | | 21 de setembro de 2024, no CTG Lagando Tradicdo, com inicio as 22 horas.

5 — PRAZO DE VIGENCIA:

O prazo de vigéncia do Contrato serd pelo periodo de 06 (seis) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado na forma do Artigo 105 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

6 — FORMA DE CONTRATACAO SUGERIDA:
Inexigibilidade de Licitacéo.
7 — PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL :

A presente contratacdo ndo esta alinhada com o PCA uma vez que o documento se encontra em
fase de elaboracdo.

8 — PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER ASSINADO O CONTRATO:
Apos a Publicacdo da Homologacao.

9— INDICACAO DO FISCAL E GESTOR DE CONTRATO:

9.1 — Fiscal de Contrato:
Sirlei Fachin Bernardi.

9.2 — Gestor de Contrato:
Celso Pedro Scolari.

10 - ENCAMINHAMENTO:

De acordo com o processo, encaminhe-se ao Departamento responsavel para prosseguimento.

Assinado eletronicamente por:
CELSO PEDRO SCOLARI
18/04/2024 13:54:07

|Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-

°==! Celso Pedro Scolari
Gestor do Contrato
Diretor do Departamento de Educacéo e Cultura

Assinado eletronicamente por:
SIRLEI FACHIN BERNARDI
18/04/2024 13:00:32

ity

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Sirlei Fachin Bernardi
Fiscal do Contrato
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Marmeleiro, 18 de abril de 2024,
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
1 - INTRODUCAO:

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos
estudos para a contratacdo de solugdo que atendera a necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal € estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor
solucdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que regem a Administracao
Publica.

2 - DESCRICAO DA NECESSIDADE:

O objeto do presente termo é a contratacdo de show artistico comemorativo para a Semana
Farroupilha no dia 21 de setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento de Educacéo e
Cultura.

A contratacdo do show objeto deste processo é necessario por ser uma data comemorativa
importante para a cultura do municipio. Temos, neste municipio muito forte a cultura gatcha e no més de
setembro realiza-se em Marmeleiro a Semana Farroupilha.

A Semana Farroupilha é um evento festivo da Cultura gaticha. E motivo de orgulho para a memoria
de muitos galchos. Ela ressalta 0 sentimento de pertencimento e faz vibrar no peito a tradi¢do e os
costumes desse povo tdo caracteristico no sul do Brasil.

Comemorar a Semana Farroupilha é comemorar a historia de um povo que tem identidade, cultura
e tradigdo, é reviver e rememorar 0s caminhos e processos que definiram nosso territorio e nossas
caracteristicas e cultuar as tradi¢Ges gauchas.

Sendo assim a Administragdo Municipal através do Departamento de Educacdo e Cultura
promovera o show musical com 0 QUARTETO CORACAO DE POTRO.

3 - PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL:

A presente contratagdo ndo estd alinhada com o PCA, uma vez que o documento se encontra em
fase de elaboracéo.

4 - REQUISITOS DA CONTRATACAO:

Na hip6tese de inexigibilidade de licitagdo prevista no art. 74, inciso Il, da Lei 14.133/2021 a
competicdo torna-se inviavel pela dificuldade ou impossibilidade de estabelecimento de comparacao
objetiva entre os profissionais passiveis de serem contratados. Saliente-se que a inexigibilidade sé é
aplicavel para contratar artistas consagrados pela critica especializada ou pela opinido publica.

A contratacdo do artista deve ser realizada diretamente com o profissional ou por meio de
empresario exclusivo, definido pela Lei como:

Art. 74 [...]

Il - Contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

()

§ 20 [...] a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaracdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e continua de representacdo, no Pais
ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representacao restrita
a evento ou local especifico.
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5 — ESPECIFICAGOES TECNICAS E ESTIMATIVA DA QUANTIDADE:

Item | Quant. | Unid. Descricao Vgl,o r Valor Total
Unitario

Show do Grupo Nativista: Quarteto Coracdo de
Potro. Duracdo: Duas Horas, Dia 21 de setembro
de 2024, no CTG Lagando Tradicdo, com inicio as
22 horas.

01 01 un. 15.000,00 15.000,00

Valor Total 15.000,00

6 — LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Apds levantamento de varios grupos tradicionalistas, optou-se pela contratacdo, por inexigibilidade
de licitagdo, do “QUARTETO CORACAO DE POTRO?”, por atender & necessidade especifica da Semana
Farroupilha, tendo em vista o valor e a qualidade que se considera importante neste contrato.

Através da pesquisa de mercado levantamos links que direcionam a canais, sites oficiais, redes
sociais e demais comprovacGes que justificam a escolha diante da consagracdo deste grupo
tradicionalista.

Canais oficiais do movimento musical nativista QUARTETO CORACAO DE POTRO. (Membros: Vitor
Amorim, Kiko Goulart, Patrick Antunes e Maicon Oliveira)
https://www.youtube.com/channel/UCymIMFY5cSHjWiekAseClBw
facebook.com/quartetocoracaodepotro

Instagram: @quartetocoracaodepotro

https://www.quartetocoracaodepotro.com.br/

www.youtube.com/@QuartetoCoracaodePotro (41,3 mil inscritos, 140 videos, 16.909.791 visualizagdes)

Video Clips:
https://www.youtube.com/watch?v=0BxZel1Y G474
https://www.youtube.com/watch?v=KwBtReoep-0
https://www.youtube.com/watch?v=1XGvB1TjsX4

Fotos:
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7 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO:

Considerando o orcamento recebido no dia 02 de abril de 2024, o custo da contratacdo sera de R$
15.000,00 (quinze mil reais).

O mapeamento dos pregos e a pesquisa de precos encontram-se no Anexo | do Termo de
Referéncia.

Cabe ressaltar que ndo ha outro meio para contratar 0 objeto do processo, pois 0 mesmo possui
especificidade Unica por se tratar de artista musical e tendo como base nas contratacGes anteriores, as
quais sempre foram realizadas por meio de Inexigibilidade.

8 — DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO:

Considerando a eficécia, a qualidade e a conveniéncia econémica e sabendo que a demanda pode
ser atendida exclusivamente por este show, a solucdo plausivel para a demanda em questdo serd a
contratacdo de empresa por meio de Inexigibilidade, por melhor atender as especificidades do objeto
requisitado.
9 — JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO:

Por ser tratar de um show musical ndo havera parcelamento.

10 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

A presente contratacdo objetiva atingir os seguintes resultados:

- Suprir a necessidades do Departamento de Educagdo e Cultura de garantir cultura e lazer para a
populagéo.

- Garantir o fornecimento do objeto de primeira qualidade, prezando pela eficiéncia e
sustentabilidade.

- Promover a interacao cultural, mantendo viva a tradi¢do galcha.

- Estimular o interesse pela historia tradicionalista de nosso municipio e estado.

11 - PROVIDENCIAS PREVIAS A CELEBRACAO DO CONTRATO:
A presente contratacdo ndo necessita nenhuma providéncia prévia a celebragéo contratual.
12 - CONTRATA(;C)ES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

N&o se faz necesséria a realizacdo de contratacOes correlatas e/ou interdependentes para a
contratacao pretendida neste estudo.

13 — DESCRICAO DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Dada a natureza do objeto a ser contratado, ndo se verifica impactos ambientais relevantes, sendo
necessario tdo somente que a licitante atenda aos critérios e politica de sustentabilidade ambiental.

14 — POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUACAO DA CONTRATACAO:
Os estudos preliminares evidenciam que a contratacdo da solucdo ora descrita, ou seja, da

contratacdo de empresa para suprir as necessidades do objeto para atender o Departamento requisitante,
mostra-se tecnicamente possivel e fundamentadamente necessaria.
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Assinado eletronicamente por:
CELSO PEDRO SCOLARI
18/04/2024 13:54:31
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Marmeleiro, 18 de abril de 2024.
TERMO DE REFERENCIA
1-OBJETO:
Constitui objeto deste Termo de Referéncia, a contratacdo de show artistico comemorativo para a
Semana Farroupilha no dia 21 de setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento de

Educacéo e Cultura, conforme condi¢es, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

1.1 - ESPECIFICACOES DO OBJETO:

Item | Quant. | Unid. Descricéo Valor Unitéario | Valor Total

Show do Grupo Nativista: Quarteto Coragédo de
Potro. Duracéo: Duas Horas, Dia 21 de setembro
de 2024, no CTG Lagando Tradi¢do, com inicio
as 22 horas.

01 01 un. 15.000,00 15.000,00

Valor Total 15.000,00

1.2 - VALOR DA CONTRATACAO:

O valor da contratagdo é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), estabelecido nos termos da proposta
anexa a este Termo de Referéncia, sendo:

- Caché Banda Equipe: R$ 9.700,00.

- Hospedagem: R$ 1.100,00.

- Alimentagdo: R$ 900,00.

- Administrativo/ Pré Producdo/ Impostos: R$ 3.300,00.

O valor pago é o mesmo praticado em outros shows ofertados a outras instituicdes, pela empresa
Quarteto Coragdo de Potro Ltda, inscrita no CNPJ n° 28.662.311/0001-35, conforme notas fiscais
comprobatorias em anexo.

Considerando as notas fiscais apresentadas foi possivel observar que, o prestador de servigo
realizou shows em outros municipios, sendo o valor cobrado compativel.

Assim devemos entender que uma contratacdo nao precisa estar amparada decisivamente no preco,
conforme assevera Joel Menezes Niebuhr, mas o processo deve necessariamente justificar o preco a ser
aceito, visando assegurar a vantajosidade da contratacdo. Neste sentido, a justificativa do preco adotado
02 (dois) possiveis sentidos: a) a compatibilidade do pre¢o ajustado com o de mercado, ou b) a adequagao
do preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e vantajoso diante da pretensa contratacao.

Portanto, entendemos que existe sim a justificativa de precos e que o valor cobrado pela empresa se
torna justo mediante a todas as comprovagdes.

Integra este Termo de Referéncia, para todos os fins e efeitos, 0 Anexo | — Pesquisa de Precos.

1.3-PRAZO DO CONTRATO:

O prazo de vigéncia do Contrato serd pelo periodo de 06 (seis) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado na forma do Artigo 105 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

2 - FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO:
Justifica-se a contratacéo do show objeto deste processo por ser uma data comemorativa importante

para a cultura do municipio. Temos, neste municipio muito forte a cultura gaticha e no més de setembro
realiza-se em Marmeleiro a Semana Farroupilha.
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A Semana Farroupilha é um evento festivo da Cultura gaticha. E motivo de orgulho para a memoria
de muitos galchos. Ela ressalta o sentimento de pertencimento e faz vibrar no peito a tradicdo e os
costumes desse povo tdo caracteristico no sul do Brasil.

Comemorar a Semana Farroupilha é comemorar a historia de um povo que tem identidade, cultura
e tradicdo, é reviver e rememorar 0s caminhos e processos que definiram nosso territorio e nossas
caracteristicas e cultuar as tradi¢fes gauchas.

Sendo assim a Administracdo Municipal através do Departamento de Educacdo e Cultura
promovera o show musical com 0 QUARTETO CORACAQ DE POTRO.

3 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO:

Considerando a eficacia, a qualidade e a conveniéncia econémica e sabendo que a demanda pode
ser atendida exclusivamente por este show, a solucdo plausivel para a demanda em questdo serd a
contratacdo de empresa por meio de Inexigibilidade, por melhor atender as especificidades do objeto
requisitado.

4 — REQUISITOS DA CONTRATACAO:

A descricdo dos requisitos de contratacdo, encontra-se pormenorizada em Topico especifico do
Estudo Técnico Preliminar, apéndice deste Termo de Referéncia.

5 - OBRIGACOES DA CONTRATADA:

A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacfes constantes no Contrato e em seus anexos,
assumindo como exclusivamente seus riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto,
observando, ainda, as obrigacdes a seguir dispostas:

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Codigo de Defesa
do Consumir (Lei n° 8.078, de 1990).

Comunicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data
de entrega, 0s motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacao.

Atender as determinacdes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do Contrato ou autoridade
superior e prestar todo esclarecimento ou informag&o por eles solicitados.

Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no
prazo fixado pelo fiscal do contrato, 0s servicos nos quais se verificarem vicios, defeitos ou incorrecées
resultantes da execucdo ou dos materiais empregados.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, bem como todo e
qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, nao reduzindo essas responsabilidades a fiscalizagdo
ou 0 acompanhamento da execugdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar
dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigagdes trabalhistas, previdenciérias, fiscais,
comerciais e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade ao contratante e ndo podera onerar 0 objeto do instrumento contratual.

Manter, durante toda a execucdo do instrumento contratual, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo.

Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do instrumento contratual, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem
como as reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116, da Lei n.° 14.133, de 2021).

Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo fiscal do
contrato, com a indicacdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, paragrafo unico,
da Lei n.°14.133, de 2021).

Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento do Contrato.

Cumprir, além dos postulados legais vigentes de &mbito federal, estadual ou municipal, as normas
de seguranca do contratante.
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Permitir, a qualquer tempo, que o fiscal do CONTRATANTE inspecione 0 objeto e examine 0s
registros e documentos que considerar necessario.

Executar os servicos conforme especificacfes contidas no termo de referéncia, bem como na sua
proposta, garantindo o perfeito cumprimento das clausulas contratuais.

O fornecimento dos documentos necessarios a liberacdo da apresentacdo, desde que previamente
informada com antecedéncia de 10(dez) dias.

O fornecimento do “set list” para liberagdo do ECAD.

Fornecer a identificacdo da equipe completa da banda.

6 — OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

Exigir o cumprimento de todas as obrigacGes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com o
Contrato e seus anexos.

Receber o0 objeto no prazo e condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia.

Rejeitar, no todo ou em parte, servico ou fornecimento executado em desacordo com os padrdes
exigidos nas especificacoes.

Prestar as informacdes e os esclarecimentos solicitados pela empresa para a fiel execugcdo do
objeto.

Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorre¢des verificadas no objeto
fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, as suas expensas.

Acompanhar e fiscalizar, através de servidor especialmente designado, o cumprimento do objeto e
das obrigagdes da CONTRATADA, sob os aspectos quantitativo e qualificativo, anotando em registro
préprio as falhas detectadas e comunicando 8 CONTRATADA quaisquer fatos que, a seu critério, exijam
medidas corretivas por parte da mesma.

Efetuar o pagamento a CONTRATADA do valor correspondente a execucdo do objeto, no prazo,
forma e condicOes estabelecidos no presente instrumento e no Termo de Referéncia, mediante
apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato, que devera vir
acompanhada de Ordem de Compra emitida pela CONTRATANTE.

Aplicar a CONTRATADA as sancdes previstas na Lei e no instrumento contratual.

Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamagdes relacionadas a execucao do
presente instrumento, ressalvados 0s requerimentos manifestamente impertinentes, meramente
protelatorios ou de nenhum interesse para a boa execucdo do ajuste.

O CONTRATANTE ter4 o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da conclusdo da instru¢cdo do
requerimento, para decidir sobre todas as solicitagbes da CONTRATADA, inclusive pedidos de
reestabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro, admitida a prorrogagdo motivada, por igual
periodo.

O CONTRATANTE néo sera responsavel por quaisquer énus, direitos ou obriga¢des vinculadas a
legislacéo trabalhista, tributarias ou securitérias decorrentes da execucdo deste Termo de Referéncia, cujo
cumprimento e responsabilidade caberdo, exclusivamente, a CONTRATADA.

O CONTRATANTE néo respondera por gquaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente processo, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

Monitorar in locu considerando o exposto no Termo de Referéncia.

Fornecer palco, camarim e som conforme Rider técnico fornecido pelo contratada.

Arcar exclusivamente com as despesas para liberacdo da realizagdo do espetaculo junto a todos o0s
6rgdos publicos e entidades de classe, bem como junto as autoridades locais, inclusive o pagamento do
ECAD (Escritorio Central de Arrecadacdo de Direitos Autorais), para a realizacdo da apresentacdo
artistica a que se refere o presente instrumento.

Garantir a seguranca do evento bem como do palco, conforme contrato.

7 - EXECUCAO DO OBJETO:
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O show, objeto deste termo, devera ser prestado, na data de 21 de setembro de 2024, de acordo com
a solicitacdo do Departamento de Educacdo e Cultura, na sede do CTG (Centro de Tradi¢cdes Galchas)
Lacando a Tradi¢do de Marmeleiro no Bairro Trés Pinheiros.

O servigo serd recebido pelo diretor do Departamento de Educagdo e Cultura, responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidade com
as especificacdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

O servigo poderd ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagdes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

7.1 - CONDIGCOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

O objeto deste Termo de Referéncia serd dado como recebido, conforme:

Provisoriamente, na apresentacdo do objeto, declarard formalmente a Contratada que 0s servigos
foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das conformidades e qualidade,
baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitacéo.

Definitivamente, apos a verificacdo dos requisitos e demais condigdes contratuais, desde que néo
se observem inconformidades ou divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de
Referéncia e do Contrato acima identificado que ensejem corre¢6es por parte da CONTRATADA.

A Administracéo rejeitara, no todo ou em parte, os fornecimentos executados em desacordo com o
disposto neste Termo de Referéncia. Se, ap6s 0 recebimento provisorio, constatar-se que 0s
fornecimentos foram realizados em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, a empresa
fornecedora serd notificada para que providencie, dentro do prazo a ser determinado, a correcdo
necessaria.

Em caso de o objeto ser entregue em desconformidade com o especificado, ou com defeito, serd
determinado um prazo, pela Administracdo, para que a contratada faga a substitui¢do. Este prazo iniciar-
se-4 a partir da notificagdo da contratada. A detentora do Contrato ficard obrigada a substituir, as suas
expensas, o0 objeto que for recusado.

Independentemente da aceitagdo, a empresa fornecedora deverd garantir a qualidade do objeto
fornecido pelo prazo de garantia, quando for o caso, obrigando-se a substituir no prazo determinado pela
Administracdo, as suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o
periodo de cobertura da garantia.

Em todo o objeto, as especificagdes exigidas sdo as minimas necessérias para o atendimento das
necessidades do Departamento solicitante. N&do sendo aceito o objeto com especificagOes diferentes das
descritas.

8 - GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO:

O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as
normas da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua
inexecucdo total ou parcial.

O recebimento do objeto, a fiscalizacdo e o acompanhamento da execucdo do Contrato, sera de
responsabilidade da servidora Sirlei Fachin Bernardi.

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condi¢des técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracdo e de seus
agentes e prepostos.

As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes deverdo ser solicitadas a
autoridade superior, em tempo habil, para ado¢do das medidas convenientes, no caso o gestor do contrato.

A gestdo do presente Contrato ficard a cargo do Diretor do Departamento de Educagdo e Cultura,
Sr. Celso Pedro Scolari.

Caberéa aos gestores e fiscais designados pela autoridade competente do Municipio promover todas
as acdes necessérias ao fiel cumprimento dos ajustes decorrentes do Contrato, seguindo os preceitos do
Decreto n° 3.500/2024, que Regulamenta as regras para atuacdo do Agente de Contratacéo e da Equipe de
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Apoio, o funcionamento da Comissdo de Contratagéo e a atuacéo dos Gestores e Fiscais de Contratos, no
ambito do Poder Executivo Municipal.

9 — CRITERIOS DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado através de transferéncia eletrénica para a conta bancaria da Contratada
indicada pela mesma, mediante emissdo de nota de empenho e apds a apresentacdo da Nota Fiscal.

O pagamento do Grupo Quarteto Coragdo de Potro deverd ser realizado da seguinte forma: a vista,
apos assinatura do contrato e mediante emissdo de notas de empenho e apresentacdo das Notas Fiscais.

Deverdo acompanhar a nota fiscal certidfes negativas Federal, Estadual, Municipal, CNDT e do
FGTS, vélidas para o periodo do pagamento.

Quaisquer erros ou emissao ocorrido na documentacao fiscal serd motivo de correcdo por parte da
adjudicataria e havera em decorréncia, suspensdo do prazo de pagamento até que o problema seja
definitivamente sanado.

Aplica-se aos documentos fiscais emitidos a Instrucdo Normativa RFB n° 1.234/2021 ou a que vier
a substitui-la, nos termos do Decreto Municipal n° 3.480, de 26 de dezembro de 2023.

10 - FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR:

O contratado serd selecionado por meio da realizacdo de procedimento de Inexigibilidade de
licitacdo, com fundamento na hipétese do art. 74, inciso I, da Lei n® 14.133/2021.

O Quarteto Coragdo de Potro € um grupo musical nativista que surgiu em meados de 2007, em
Lages/SC, a terra da Coxilha Rica, quando quatro jovens mUsicos comegaram a Se reunir para cantar a
terra, 0 campo e seus costumes.

Através da musica tradicionalista, que é conhecida por cantar temas da natureza e do ambiente, o
grupo passou a imprimir sua musicalidade na poesia, criando entre a letra e a melodia, uma musica que
resgata suas origens.

Participando de varios festivais importantes e reconhecidos na cultura do sul do pais, tais como,
California da Cancdo Nativa, Sapecada da Cancdo Nativa, Ponche Verde da Cancdo, Vigilia do Canto
Galcho, Gauderiada da Cancdo, Reponte da Cancdo e outros, conquistaram diversas premiagdes,
ultrapassando o numero de 50 troféus. Além dos festivais brasileiros, também subiram ao palco em alguns
dos maiores festivais de folclore do mundo, o festival de Folklore de Cosquin e a Fiesta Nacional del
Chamamé na Argentina, e também em apresentagdes no Uruguai.

Com 10 anos de carreira, 0 Quarteto tornou-se referéncia na musica nativista, por suas melodias,
arranjos vocais, instrumentais e apresentagdes, disseminando inovacdes e influéncias musicais e culturais.
Hoje, estes quatro Lageanos, Kiko Goulart, Vitor Amorim, Ricardo Bergha e Maicon Oliveira, tem um
dos shows mais requisitados do cenario musical nativista e por onde tem passado, vem deixando sua
marca, agregando a cada dia mais seguidores.

O valor pago é 0 mesmo praticado em outros shows ofertados a outras instituicdes, pela empresa
Quarteto Coragdo de Potro Ltda, inscrita no CNPJ n° 28.662.311/0001-35, conforme notas fiscais
comprobatorias em anexo.

Para fins de habilitacdo juridica, fiscal, social e trabalhista, devera o licitante comprovar os
requisitos definidos pelo Setor de Licitagdes. Devem ser observadas as disposigdes previstas no art. 62 e
seguintes da Lei Federal n® 14.133/2021.

A documentacdo da empresa, conforme consta nos autos do processo:

- Contrato Social e alteragdes;

- Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ;

- Certiddo Negativa Municipal,

- Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

- Certiddo Conjunta Negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido;

- Certidao de Regularidade do FGTS;

- CND Débitos Trabalhistas;

- Declaragéo Unificada;
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- Prova da inexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administracéo
Pablica, mediante a juntada de pesquisa realizada junto ao Tribunal de Contas da Unido
(TCU) e ao Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE/PR);

- Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e do
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep).

11 — DA FRAUDE E DA CORRUPCAO:

As partes declaram conhecer as normas de prevencao a corrupg¢do previstas na legislacdo brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.° 8.429/1992), a Lei Federal n.
12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execucdo deste contrato nenhuma das
partes podera oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a
aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta propria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doagdo, compensacao, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de
modo fraudulento que constituam prética ilegal ou de corrupcdo, bem como de manipular ou fraudar o
equilibrio econémico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da
mesma forma.

12 - ADEQUACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados nas dotacBes orgamentarias apresentadas abaixo:

Conta | Orgao/Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
224 06.03 13.392 0014 2.024 3.3.90.39.23.00.00 0

13 - AUTORIZACAO:

Encaminhe-se a autoridade competente para analise de conveniéncia e oportunidade da contratacdo
e demais providéncias cabiveis.

Assinado eletronicamente por:
CELSO PEDRO SCOLARI
18/04/2024 13:54:54

walny

|Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-

Brasil. .
Celso Pedro Scolari
Diretor do Departamento de Educacéo e Cultura
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ANEXO | - PESQUISA DE PRECOS
1-OBJETO

Contratagdo de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilha no dia 21 de setembro de
2024, atendendo as necessidades do Departamento de Educacdo e Cultura.

2 - FONTES PESQUISADAS

A cesta de pregos formada nos meses de marco e abril de 2024, engloba precos adquiridos através
dos seguintes métodos:

- Proposta apresentada pela empresa.

- Notas Fiscais emitidas para outros contratantes.

Todas as pesquisas realizadas encontram-se anexas ao Termo de Referéncia.

3- MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

A numeracdo dos itens abaixo é correspondente a tabela de “Especificacdes Técnicas” do Termo

de Referéncia, constando os descritivos especificos completos dos itens na referida tabela.

I Ifls_cal Nota Fiscal | Nota Fiscal
Eletrénica n .
L ., Eletronica Eletrbnica
Item | Quant. Descrigao Proposta Municipio
~ SESC SESC
de Capdo da :
Osorio Montenegro
Canoa
Show do
Grupo
1 1 Nativista: |45 50000 | 20.000,00 | 20.040,00 | 20.000,00
Quarteto
Coracdo de
Potro
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Os precos que compdem a tabela de mapeamento acima foram examinados individualmente, sendo
considerado para fins de Inexigibilidade de Licitacdo, vantajosa a proposta para esta municipalidade.
Declaramos a responsabilidade pela pesquisa e mapeamento dos precos que serviram a

Administragéo Publica para definicdo da proposta mais vantajosa para esta contratagao.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br

PROPOSTA SHOW NATIVISTA

LOCAL: MARMELEIRO PR

EVENTO: SEMANA FARROUPILHA

DIA: 21 SETEMBRO DE 2024

CLIENTE: PREFEITURA DE MARMELEIRO
DURACAO: APROXIMADAMENTE 1h30
INVESTIMENTO: R$ 15.000,00

CACHE BANDA EQUIPE: 9.700,00
HOSPEDAGEM: 1.100,00

ALIMENTACAO: 900,00
ADMNISTRATIVO/PRE PRODUCAO/IMPOSTOS: 3.300,00
QUARTETO CORACAO DE POTRO

CNPJ: 28.662.311/0001-35

Contato: Joacir Borges — (49) 99932 0781 - quartetocoracaodepotro@gmail.com
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FERNANDES DE reguanoes bt
OLIVEIRA:O’I 70 OLIVEIRA:01709591048

Dados: 2024.04.02

9591048 14:45:12 -03'00'

REPRESENTANTE LEGAL
QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA
28.662.311/0001-35

Contato: Joacir Borges — (49) 99932 0781 - quartetocoracaodepotro@gmail.com

1/




Contato: Joacir Borges — (49) 99932 0781 - quartetocoracaodepotro@gmail.com
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Fwd: Proposta Quarteto Coragao de Potro Semana Farroupilha

De cultura@marmeleiro.pr.gov.br <cultura@marmeleiro.pr.gov.br>
Para licitacao <licitacao@marmeleiro.pr.gov.br>
Data 02-04-2024 16:32

PROPOSTA_MARMELEIRO_2024.pdf (~303 KB)

Remover todos os anexos

Assunto:Proposta Quarteto Coragdo de Potro Semana Farroupilha
Data:  02-04-2024 14:51

De: QuartetoCorag¢do de Potro <quartetocoracaodepotro@gmail.com></quartetocoracaodepotro@gmail.com>

Para: cultura@marmeleiro.pr.gov.br
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" Secretaria Municipal da Administracédo e Fazenda Data da emisséo da nota
18/09/2023 11:43:22

Data do fato gerador
18/09/2023 11:43:22

Cadigo de verificagao
TG1F7CZOE

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Raz&o social: QUARTETO CORAGAO DE POTRO LTDA. Inscrigéo estadual:
CPF/CNPJ:28.662.311/0001-35 Inscrigdo municipal: 116553 Telefone: (47) 3531-4900
Endereco: R JOSE MARIA PEREIRA Numero: 54 Bairro: CONTA DINHEIRO CEP: 88520-240

Complemento: Celular:(49) 99197-6888
Municipio: Lages UF:SC

E-mail: quartetocoracaodepotro@gmail.com Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: CAPAO DA CANOA-GABINETE DO PREFEITO

Nome/Razéo social: MUNICIPIO DE CAPAO DA CANOA

CPF/CNPJ: 90.836.693/0001-40 Inscrigdo municipal: Inscrigéo estadual:

Enderego: AV PARAGUASSU Numero: 1881 Bairro: CENTRO CEP: 95555-000

Complemento:

Municipio: Capéo da Canoa UF:RS

E-mail: Telefone: Celular:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) ISS

APRESENTACAO MUSICAL DENTRO DA PROGRAMAGAO DA 20.000,0000 1,0000 20.000,0000 20.000,00x3,06= 612,00
SEMANA FARROUPILHA, DIA 17/09/2023 EM FRENTE A CASA
DA CULTURA ERICO VERISSIMO.

Forma de Pagamento

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)

1 A vista 19.388,00

RETENCOES FEDERAIS

PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 20.000,00 Valor liquido = R$ 19.388,00

Cadigos dos servigos:
12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 20.000,00 612,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operacéo: Tributagéo fora do municipio
Situacao tributaria do ISSQN: Retencéo
Local da prestagdo do servigo: Capéo da Canoa

a
O ISS desta NFS-e é devido fora deste municipio. 2
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 3.06% Verificar autenticidade
Situacéo desta NFS-e: Retida

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

QUARTETO CORA(;AO DE POTRO LTDA BANCO DO BRASIL AGENCIA: 3078-3 CONTA CORRENTE: 26739-2 CNPJ (PIX)
28.662.311/0001-35. SOLICITACAO DE FORNECIMENTO 1436/2023.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 2.690,00 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 984,00 (4,92%) , com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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e / Secretaria Municipal da Administracdo e Fazenda Data da emisséo da nota
29/05/2023 08:58:16

Data do fato gerador
29/05/2023 08:58:16

Caddigo de verificagao

YKJIQLZTGK

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Raz&o social: QUARTETO CORAGAO DE POTRO LTDA. Inscrigéo estadual:
CPF/CNPJ:28.662.311/0001-35 Inscrigdo municipal: 116553 Telefone: (47) 3531-4900
Endereco: R JOSE MARIA PEREIRA Numero: 54 Bairro: CONTA DINHEIRO CEP: 88520-240

Complemento: Celular:(49) 99197-6888
Municipio: Lages UF:SC

E-mail: quartetocoracaodepotro@gmail.com Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: SESC OSORIO

Nome/Razéo social: SESC - ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CPF/CNPJ: 03.575.238/0050-11 Inscrigdo municipal: Inscrigéo estadual: ISENTO
Enderego: AV GETULIO VARGAS Numero: 1680 Bairro: CENTRO CEP: 95520-000

Complemento:

Municipio: Osério UF:RS

E-mail: Telefone: (51) 3663-3023 Celular:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) ISS

Despesas alimentag&o/transporte/hospedagem 5.040,0000 1,0000 5.040,0000 5.040,00x2,89= 145,66

Apresebtagdo musical pessoa juridica - realizagdo do show 15.000,0000 1,0000 15.000,0000 15.000,00x2,89= 433,50
musical folcloreando com o grupo nativista Quarteto Coracéo de

Potro no dia 25/05/2023 as 21 h na cidade de Osério

Forma de Pagamento

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)

1 A vista 20.040,00

RETENCOES FEDERAIS

PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL QOutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 20.040,00 Valor liquido = R$ 20.040,00

Cadigos dos servicos:

12.07 - Shows, ballet, dancgas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.
12.17 - Recreacdo e animagdo, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 20.040,00 579,16

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operacao: Tributacéo fora do municipio
Situacdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: Osorio

a
O ISS desta NFS-e é devido fora deste municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 2.89% Verificar autenticidade
Situacéo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Autorizagdo de Fornecimento n° 20962/2023 QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA BANCO DO BRASIL AGENCIA: 3078-3
CONTA CORRENTE: 26739-2 CNPJ (PIX) 28.662.311/0001-35

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 2.695,38 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 961,97 (4,80%) , com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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e / Secretaria Municipal da Administracdo e Fazenda Data da emisséo da nota
21/09/2023 15:36:43

Data do fato gerador
21/09/2023 15:36:43

Caddigo de verificagao

6F506KNO0
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Raz&o social: QUARTETO CORAGAO DE POTRO LTDA. Inscrigéo estadual:
CPF/CNPJ:28.662.311/0001-35 Inscrigdo municipal: 116553 Telefone: (47) 3531-4900
Endereco: R JOSE MARIA PEREIRA Numero: 54 Bairro: CONTA DINHEIRO CEP: 88520-240
Complemento: Celular:(49) 99197-6888
Municipio: Lages UF:SC
E-mail: quartetocoracaodepotro@gmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: SESC MONTENEGRO
Nome/Razéo social: SESC - ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CPF/CNPJ: 03.575.238/0031-59 Inscrigdo municipal: Inscrigéo estadual:
Enderego: R CAPITAO PORFIRIO Nimero: 2295 Bairro: CENTRO CEP: 95780-000
Complemento:
Municipio: Montenegro UF:RS
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) ISS
APRESENTAGAO MUSICAL PESSOA JURIDICA, CONTRATAGAO DO 15.000.0000 1.0000 15.000.0000 15.000.00x3.06 = 459 00
QUARTETO CORAGAO DE POTRO, PARA 01 APRESENTAGAO T ’ U o ’ '
MUSICAL DO ESPETACULO ¢ FOLCLOREANDO¢, NA ESTAGAO DA
CULTURA NO DIA 20/09/2023, AS 20H, INTEGRANDO O PROJETO
MUSICA .
DESPESAS ALIMENTAGAO/TRANSPORTE/HOSPEDAGE PJ- 5.000 0000 1.0000 5.000.0000 5.000.00x3.06 = 153.00
CONTRATAGAO DO QUARTETO CORAGAO DE POTRO PARA 01 R ’ AN o ’ '
APRESENTAGAO MUSICAL DO ESPETACULO ¢FOLCLOREANDO, NA
ESTAGAO DA CULTURA NO DIA 20/09/2023, AS 20H, INTEGRANDO O
PROJETO MUSICA .
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 20.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL QOutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 20.000,00 Valor liquido = R$ 20.000,00
Cadigos dos servicos:
12.07 - Shows, ballet, danc¢as, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.
12.12 - Execugéo de musica.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 20.000,00 612,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operacao: Tributacéo fora do municipio
Situacdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestacéo do servi¢o: Montenegro

a
O ISS desta NFS-e é devido fora deste municipio. s
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 3.06% Verificar autenticidade
Situacéo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

QUARTETO CORA(;AO DE POTRO LTDA BANCO DO BRASIL AGENCIA: 3078-3 CONTA CORRENTE: 26739-2 CNPJ (PIX)
28.662.311/0001-35. SOLICITACAO DE FORNECIMENTO 1436/2023.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 2.690,00 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 961,00 (4,81%) , com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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Servico Social do Comércio
R Administracéo Regional no Estado do Rio Grande do Sul
Sesc <« Geréncia de Materiais e Servi¢cos

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO N°: 40411 /2023

DADOS PARA FATURAMENTO
SESC MONTENEGRO

CNPJ:03. 575. 238/ 0031- 59

End: R CAPI TAO PORFI Rl O 2205

001122INE / 2023 INE de 05/09/23
N° do Contrato: o / 0

CEP: 95780- 000 Cidade: MONTENEGRO RS Data de Emissao do Pedido: 05/09/23

Fone: (51) 36493429 Enquadr ament o: INC. 111 DO ART. 10, RESOLUGAO 1252/ 201:
FORNECEDOR (A)

QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA EPP Cadigo: 4964198 CNPJ: 28.662.311/0001-35

Endereco: Rua Doutor Carmosino Camargo Bairro: Coral Fone: (47)35314900

Cidade: LAGES/SC CEP: 88523-130 Contato:

Solicitamos o fornecimento do(s) produto(s)/a prestagéo do(s) servico(s) abaixo discriminados.

Importante: 1) A Nota Fiscal sé podera conter itens relacionados a esta autorizagédo de fornecimento.
2) A Nota Fiscal devera indicar o nimero do presente pedido, o(s) codigo(s) do(s) material(is) e o local de entrega.

Caéd. Mat/Serv. | Quantidadel Unidade | Especificagdo do Material VIr. Unit. Valor Total Desconto

10 124 8 1,000 [ SERVICO | DESPESAS ALIMENTAGCAO/TRANSPORTE/HOSPEDAGE 5. 000, 000| 5. 000, 00 0, 000 5. 000, 00
PJ-CONTRATAGCAO DO QUARTETO CORAGAO DE POT
PARA 01 APRESENTAGAO MUSICAL DO ESPETACULO
“FOLCLOREANDO” NA ESTAGAO DA CULTURA NO DIA
20/09/2023, AS 20H, INTEGRANDO O PROJETO
MUSICA.

10 1 8 1 1,000 | SERVICO | APRESENTAGCAO MUSICAL PESSOA 15. 000, 00| 15.000, 00 0, 000 15. 000, 00
JURIDICA-CONTRATAGCAO DO QUARTETO CORACAO D
POTRO, PARA 01 APRESENTAGAO MUSICAL DO
ESPETACULO “FOLCLOREANDO” NA ESTAGAO DA
CULTURA NO DIA 20/09/2023, AS 20H, INTEGRANDO
O PROJETO MUSICA.

VALOR Vinte Mil Reais Ak AR AAK Hkkk Total Geral: 20.000,00
POR * e *
EXTENSO * okkok *
LOCAL DE ENTREGA: MONTENEGRO / RS / SESC MONTENEGRO Data Limite de Entrega: 22/09/23
Endereco: R CAPI TAO PORFI RI O 2205
CEP: 95780- 000 CcNPJ: 03.575. 238/ 0031-59 FONE: (51) 36493429
OBS:

CONDIGOES GERAIS:

1) O atraso no fornecimento de materiais, bens e/ou servigos podera implicar no pagamento de multa de 0,5% por dia de atraso, até o maximo de 10%, calculada
sobre o valor desta AF, ou no percentual previsto no edital licitatorio, que prevalecera em relagéo ao estipulado na presente autorizagao.

2) Atrasos superiores a 15 dias implicarao, a critério do Sesc/RS, no cancelamento do pedido, independente da cobranga da multa, que devera ser paga por essa
empresa no prazo de 72 horas apds o comunicado do cancelamento.

3) Os pagamentos serdo efetuados as quintas-feiras, respeitando os prazos abaixo, exceto impostos, encargos sociais, aluguéis, adiantamentos e reembolso de
viagem que serao pagos em seus respectivos vencimentos.

3.1) Os prazos para pagamentos serdo entre o 152 (décimo quinto) e 282 (vigésimo oitavo) dia ap6s emissao da Nota Fiscal e o aceite dos produtos/servigos,
mediante apresentacao da respectiva Nota Fiscal e preferencialmente Boleto Bancario, acompanhado dos documentos abaixo relacionados, quando necessario:
- Certificado de regularidade do FGTS - CRF, expedido pela Caixa Econdmica Federal;

- Certidao negativa de débitos ou positiva com efeito de negativa relativos aos tributos federais e a divida ativa da unido, expedido pela Receita Federal do Brasil.
3.2) Os pagamentos devidos em decorréncia de celebragdo de ata/contrato serao realizados no prazo estabelecido no acordo, desde que a nota fiscal e boleto
tenham sido entregues acompanhados de todos os documentos exigidos no mesmo.

4) Caso os materiais e/ou bens, necessitem de instalagao, o aceite somente sera fornecido pelo Sesc/RS apds referida instalagao, e fica condicionado ao teste
guanto ao funcionamento e especificagdes técnicas do objeto.

5) Demais obrigagdes previstas no Edital da Licitagdo ou na Proposta dessa Empresa deverao ser integralmente cumpridas, independente da transcricdo na presente
Autorizagao (tais como prazos e condigdes de instalagao, prazos de garantia, prazos de substituicdo de materiais, bens e/ou servigos, etc.).
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Servico Social do Comércio

Administracdo Regional no Estado do Rio Grande do Sul
Geréncia de Materiais e Servi¢cos

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO N°: 40411 /2023

SesC o
S

6) Os fornecedores serdo sistematicamente monitorados acerca de seu desempenho, conforme as regras estabelecidas no PRODAF - Programa de
Desenvolvimento e Avaliagcdo de Fornecedores, publicado no site www.sesc-rs.com.br.

7) O Foro Central da Comarca de Porto Alegre sera o competente para resolver dividas ou controvérsias do presente fornecimento.

8) A Contratada obriga-se a manter absoluto sigilo sobre dados e informagdes que vier a ter acesso em razéo desta contratagéo, responsabilizando-se pela ndo
divulgagao e o pelo ndo compartilhamento de dados pessoais e imagens, cumprindo integralmente as normas de protecdo de dados, especialmente a Lei
13.709/2018.

9) Os fornecedores poderao consultar seus pagamentos através da pagina Institucional do Sesc/RS, informando CNPJ/CPF e senha de acesso (codigo informado ao
lado do CNPJ).

PROJETON°: 128433

CAM LA GOMES DE SOUZA
NUCLEO ADM NI STRATI VO
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& Particape publita ma'uo-jn" chat ¢

"WO VIASATELITE, DA 303 FES ARNACIONAL DO CHAMAME E 160 FESTA DO MERCOSUL
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O musicos do Quarets Co-
racao de Polra participaram
no dliimo final de semana na
cidade de Urugualana, no Rio
Grande do Sul, do mais antigo
miistca rativisa do
x‘{gg‘.i‘%%n{d?ﬁ%ﬁ da Cancio
Nativa, Em sua 28° ediggo,
p lestival B premicu artistas
comu Cesar Passasinho, Mau
ro Mogaes, Antonio ¢ Bagre
Fagundes ¢ Vitor Kamil.

A Calformla da Cancao Na-
“iva surgiu na ddede de Uro:
guatana, Rio Grande do Sul O
festival [l Idealizado pelo poe-
ta ¢ compositor Colmay Duarta
e criado por um grupo ligado
ao CTG Sinuelo do Pago. que
montoy o testival de misica
_ reponatista, o
7" O eventy nascey peQuUEno,
clentes pars ser vistvel o for-

talecinsrie do festival que aos

poucos fol tkdo como modelo

Pard @ Criagio de antos outros
‘rpas mals diverscs portos do

Estado.

Firmousse de tal mado gue

ja em sua décima edico havla
solilificade uma sitle de o=

dangas, resgaardo elementod:
culturais j& em franco destso

e estimulando a valurizagio gl

us0S ¢ costurmes identilicados
GO RS NUASEs Talznes, {
Replesentou 2 rc'nochg-,
da masics e da cultura do Rio
Grande daSul em um mamen-
10 de instabilidade politica,
sucial & econdmica vivido pelo
pais & com profundos reflexcs
no Estado, que sofreu muito
. particularmento ¢ Processa

vido & partic da segunda
metade dos anos sessenta.

€ Quarteto Coragan de Po-
tro; além de ser tido como um
dos shows mais esperados do
fostival fora dat :iﬁ&bﬂﬁﬁés
UE CONCOTTIAM 305 Prémics.
gpreseniot duas misicas na
linka campelra, uma das res
categorizs do evenic, As musi-
cas apresentadas e California
nao precsam set Inéditas, des
de que sefam do mesmo ano
em qué participam do festval.

A misica To de volta cha-
marrita, apresentada na Sa-
pecada da Cangag. fof uma
das cangies defendidas pelo
Quartets, (endo a participacan
de musico gaitetrn Gilberto
Muonteiro, um dos mals ress
peitados scordeonistas da
histéeia o Rio Grande do Sul

A grande apresentaca do Reu

Kiko Goulart Foleleity 0 melhor intérprete do festival, trazenco
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da msica Florzha de Campo
Aberta, com letra de Sergia
Carvalho Pereira & misica de

Kiko Coulart. Além de vencer

a liniia campeira do Festwval,

-~ Rika fof aclamado como o

methor ingérprete ¢ o Redrigo
Mala o melhor nsTumentista
£om sty contra-baixn

Os jovers MUSICos Ve el
correndo mithares de quilome-
tTos nios Ultinoes meses, tendo
feito 0 trecho entre Lages e @
fronreira do Urugual repetidas
YOZES park apresentagoes no
estado vizinho. Sem divida €
o reflexo do riento e de muito

¥ PDFgpment

ensait com dedicacao extreid.

Esperamics que estes artistas -

tentham o reconhecimento por -
parte das poderes publicos |
roferentes & cultura e pussam -
afcar malores Voos com sua :

welndia encantadora.

para Lages o Troféu Cesar Passarinho
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21 DE NOVEMBRO » QUARTETO CORACAO DE POTRO

4

QUARTETO

Coracldo ng Poiro
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CTG Jagme Caetano Braun - Brasnlia/DF

BRASILIA - DF

33° Aniversario do CTG

SAB - 11/04 -23:00

Grande show
com Quarteto
Coracao de Potro
€ baile com Grupo
CouroIEv‘ Cordas

PRODU_‘CRQ

QUARTETO

ACAC pDE PoTRC
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gAGENDA ;—

2 4 I PORTO ALEGRE - RS
Boteco Tché - 22:30h

Quarteto convida André Teixeira

27 ‘ STAVITORIA DO PALMAR- RS
88° Expofeira - 21h

“; F— =
1 /-'

Q UARTETG\\
ikp&"/:&ﬁ: SAE AR B

TETOCONACAODEPOTRD
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1 - luiz marenco
THEATRO
SAQ PEDRO

-

N J

LUIZ MARENCO —

QUARTETO CORACAO DE POTRO

Vendas na bilheteria do teatro
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SABADO
Joe DEZEMBRO

INICIO 20 HORAS

QUARTETO

CoRrRACAO DE POTRO

-
o

\

N

INGRESSOS ANTECIPADOS LIMITADOS | rs30,00

INFORMAROES E RESERVAS: 90944.2035 | 99692-2708 | 3231-7988
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g AGENDA ;

PORTO ALEGRE- RS
Theatro Sao Pedro - 21h

(Quarteto & Luiz Marenco
07 ROSARIO DO SUL-RS
Mirante 139 .- 20h

07 SAD GABRIEL - RS
La Bodega - 23h

09 SANTA MARIA -RS
Carniceria Del Fuego - 20:30h

10 SANTA MARIA - RS
Carniceria Del Fuego - 20:30h

QUARTETOW
Loy aLAnuAg R Forao ),

2 S PRODUCAOGUARTETOCONACAODEPOTRD + CONTAYC: 49 9 222 094
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i 21:13 - 20H30MIN

PRACA DE ALINTATACAD

14/03 - 20030MIN
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CANCHA DX MAGS
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e
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10/03 - * 1703 - 20830M)y
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MAND LIMA PEORD ANTICA £ rumissy
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L0
ASY MNLUIAN K JRLIAVS £ 20 il

13/03 - 21 H3IOMIN
PHAGA DE ALIMENTACAD
LUIZA BARBDSA

PASSAPOR!!! z
ODOS 05 DIAS S N
‘n WS F BAILES: A% 135.00

PASSAPORTE 2- ACESSO AQ PARQUE USE RADOD
TODOS 0% MAS » ACESSO A SHOWS L BAK
£5 0500
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BAILE DE ANIVERSARIO

Gruro Couro E CorDAS E SHOW
DATA: 1l DE ABRIL coM QuarteTo CoragAo pe Porro

A PARTIR DAS 22H

=
QUARTETO

CoRACAO DE POTRO

SACI0 M DIA COM A GUAICA NAC PAGA !
Ops: Renirar 0 convite At oia 30/03

TMAMCAD &
roLcLORE
Apoio: Patiocinio A $\ A
LENLYN ,_&3‘
Var ) | POUPEX | * ”‘ wwaw.ctgict com br
X P L:.J Banricul CENTRO DE TRAGKCOES GACHAS - JAYVIE CALTAND DRALRN

3CES Trecha 2, Corgunta 47, Lot X1, TOIDO-003 - Binsile - OF
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O1FEVse ACARIA/RS

CONCHA RCUSTICA

UL MARENCL // LEONEL GUMEL // HNURE TEIAEIRE // CESHR ULIVEIRH & RUGERID MeLU
MRACELD DUVEIRA // ROGERID VILLAGRAN // RORIAND SILVA RLVES
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QUARTETO CORCAO
DE POTRO

»RUA: JOSE MARIA DUARTE N° 54 BAIRRO CONTA
DINHEIRO

» L AGES SC CEP 88520-240
» PRODUTOR: JOACIR BORGES ARAUJO QUARTETO

C
»FONE: (49) 9 9932-0781 ORACAO DE POoTRO
»E-MAIL:

QUARTETOCORACAODEPOTRO@GMAIL.COM
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O Quarteto Coracdo de Potro € um grupo musical nativista que surgiu em
meados de 2007, em Lages/SC, a terra da CoxilhaRica, guando quatro jovens
MUsicos comecaram a se reunir para cantar a terra, o campo e seus
costumes. Afravés da musica

tradicionalista, que € conhecidapor cantar femas da natureza e do
ambiente, 0 grupo passou a imprimirsua musicalidade na poesia, criando
entre a letra e a melodia, uma musica que resgata suas origens.

Seu som espelha sonoridades trazidas pelo folclore latino-americano,
principalmente de Alfredo Zitarrosa, Los indios Tacunau, Herndn Figueroa
Reyes, mesclados aos estilos de Noel Guarany, Cenair Maicd, Luiz Marenco,
Leonel Gomez, entre outros.



Em 2009, gravaram seu primeiro disco independente
com o titulo"Tempo adentro, campo afora". Album
muito bemrecebido pelo publico, chegando a ser
reproduzido em novas tiragens. Em 2012, foi lancado
o segundo album, “Pra onde vou e de onde venho'.
Ambos os discos foram gravados no estudio Luvi,em
Pelotas/RS com a participacdo de diversos poetas,
musicos e intérpretesimportantes.

O terceiro disco, “Meu tempo, meu canto”, lancado
em 2017, dessa vez gravado em Eldorado do Sul/RS,
fol maisuma vezum trabalho bastante esperado pelo
pUblico cativo que acompanha o Quarteto. Este
discoreflete uma evolucdo e maturidade sonora hd

tempos buscada pelo grupo e recebeu o prémio de
melhor disco do ano afravés de uma enquete feita
pelo G1 Repodrter Farroupilha.

90



Posterior a isso foi lancado nas plataformas digitais os allbuns Festivais 1 e 2, dlbum
Quarteteando que sdo resgates de gravacoes de festivais e algumas inéditas, também
lancamos o dlbum “De Volta” que oficialmente € o 4 album do Quarteto, também

lancamos agora em 2021 o dlbum “Rastros e Saudades” onde interpretamos composicoes

do Poeta Ramiro Amorim, além do documentario “*Gaucho Lageano” lancado em Maio de
2021, e em 2022 lancaram no canal do Youtube e plataformas digitais “Folcloreando”
Concerto no Corredor das Tropas trabalho esse gravado ao vivo no corredor das tfropas, com
partficipacdo de mais de 15 artistas tais como 4 violinos, piano, gaita botoneira, bandoneon,
flauta peruana, baixo acustico, cielo, participacdo de Adriano Alves nos recitados além de

bailarinos trabalho esse muito elogiado pela critica como uma das melhores obras j&
executadas pelo grupo.



Participando de v drios festivais importantes e reconhecidos
na cultura do sul do pais, tais como, California da Cancdo
Nativa, Sapecada da Cancdo Nativa, Ponche Verde da
Cancdo, Vigilia do Canto Gaucho, Gauderiada da Cancdo,
Reponte da Cancdo e outros, conquistaram diversas
remiacoes, ultfrapassando o nuUmero de 50 troféus. Além dos

festivais brasileiros, também subiram ao palco em alguns
dos maiores festivais de folclore do mundo, o festival de
Folklore de Cosquin e a Fiesta Nacional del Chamamé na
Argenting, e também em apresentacdes no Uruguai.

Com 15 anos de carreira, o Quarteto tornou-se referéncia
na musica nativista, por suas melodias, arranjos vocais,
instrumentais e apresentacoes, disseminando inovacoes e
influéncias musicais e culturais. Hoje, estes quatro Lageanos,
Kiko Goulart, Vitor Amorim, Patrick Antunes e Maicon Oliveira,
tem um dos shows mais requisitados do cendrio musical
nativista e por onde tem passado, vem deixando sua marca.
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Mais de 50 premiacoes em diversos
Festivais Musicails do Sul do Brasil

Pinhio

2 26 Geral
Lageanos vencem o mais antigo
festival de musica nativista

\‘j ) " 7 : I \\..

Kiko;a voz lageana
vencedora da Sapecada







Video mais assistido em nosso canal com mais de 1 milhdo de
acessos "Cantilena” Letra: Rafael Ferreira MuUsica: Kiko Goulart




Artes dos Albuns Gravados

Pra onde vou e de onde venho

S
; Q7Coraq&o de Potro JF

QUARTETO
CoRrAGAO DE POTRO DE VOLTA S S s SRl
2% Y
sl OUARTLI( Sy
CWIATEIMO DE LIMA FREITAS

O Album Meu Tempo Album Quarteto Canta Telmo de Lima
Meu Canto, ganhou Freitas, tem um cunho social, pois toda
em 2018 Prémio do G a midiafisicavendida, estd sendo
Repodrter Farroupilha, convertida a instifuicoes de caridade,
como melhordlbum metade do valor para um orfanato de
da musicanativista Sdo Borja RS e a outra metade para um

quarteto

Coracao de Potro Asiloem Lages SC

Tempo adentro, campo afora



Spoftfy: Temos uma
grande audiéncianas
plataformas

3 milhoes streamings,
117.8 mil ouvintes
mensais, 218 mil horas,
89 paises que
consumem nossas
mMusicas



Ainda que a nossa escrita garimpe palavras e lapide termos, acolhere
rimas e conte silabas; jamais tera a capacidade de narrar o ineditismo
deste momento, o caos destes dias.

Ainda assim discursamos, falamos, escrevemos...

Ainda e mesmo assim, cantamos! - \
O Quarteto, através desta postagem, deseja externar sua solldanedade
as familias atingidas, de uma forma oude outra,pela . i~ -

,.,Metldas por uma tremenda falta de esperanqa em te .}.g. 3¢

melhores. Familias que, drasticamente, tlveram L
sua renda habitual, reduzida; - &=
gue, muitas vezes, foram a nossa quando estavamos;’:{ﬂﬁvd w

asa, longe de quem amamos, trabalhando cheios de esperaﬁ 2 "';;»,ﬂ
~ Acreditamos que a palavra, quando dlta, N4 & j\@ s
cura e liberta, transpoe barreiras. - R

Edson de Souza, psicanalista, escreveu que um deserto nao se
atravessa sozinho. Atravessaremos este, juntos!

Estamos, de casa, na lida; reestruturando nosso time,
trabalhando nossos discos, compondo novas cang¢ées para depois
cantarmos, carinhosamente, em uma s6 voz!

Assim como todos, buscando um novo arranjo para os dias que virao.

Ainda temos muitas chamarritas e milongas,
chacareras e rasguidos para cantar!
Tem novidade - e muita - vindo por ai e estamos ansiosos por
compartilha-las com todos vocés que acompanham
e torcem pelo nosso trabalho.

Esta de volta o cantor, so a morte ¢ que nao tem volta.
Trago comigo , de escolta, lembrangas do campo em. flor,

O raovinho 2 0 amor mobivooe Ao men 19190+

a e seus efeitos. Familias que, wreparavelmente, pefdera"m”"' _

Durante a Pandemia como
todo e qualquer artista,
tambéem passamos por
momentos fristes e dificeis,
mas sempre confinuamos
nossa trajetdria, seja atraveés
de Lives ou desenvovlendo
Projetos audiovisuais.
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Artes de alguns shows, lembrando que temosuma mediade maisde 110
shows por ano

14 DE ABRIL THEATRO
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TRANSMIS




Produtor do Quarteto
Coracdo de Potro
Joacir Borges Araujo
com mais de 40 anos
tfrabalhando com a
cultura, musico e
também foi dancarino
profissional.



Folcloreando Concerto no Corredor das fropas, com certeza € o Projeto mais
desafiador do grupo, Projeto aprovado afravés da Lei de Incentivo Aldir Blanc,
um concerto ao ar livre no corredor das tropas, importante caminho dos
Tropeiros no desenvolvimento do sul do Pais, através dos corredores de taipas.
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Links

<
QUARTETO

CoRACAO DE PoTRO

» hifps://www.instagram.com/q
vartetocoracaodepotro/

» hitps://www.facebook.com/qu
artetocoracaodepotro/

» hitps://www.youtube.com/@Q
vartetoCoracaodePoiro



https://www.instagram.com/quartetocoracaodepotro/
https://www.instagram.com/quartetocoracaodepotro/
https://www.facebook.com/quartetocoracaodepotro/
https://www.facebook.com/quartetocoracaodepotro/
https://www.youtube.com/@QuartetoCoracaodePotro
https://www.youtube.com/@QuartetoCoracaodePotro

e

AV

4 et

pn
N
JN







11/04/2024, 09:24 about:blank

113
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
58 66931110001 25 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ;2055 55
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA.
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
F*kdkkkkkk EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE MARIA PEREIRA 54 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.520-240 CONTA DINHEIRO LAGES SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
QUARTETOCORACAODEPOTRO@GMAIL.COM (49) 9964-0674
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/09/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/04/2024 as 09:24:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank



ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE QUARTETO CORACAO DE
POTRO LTDA.
CNPJ n® 28.662.311/0001-35

Pelo presente instrumento particular, MAICON FERNANDES DE OLIVEIRA,
nacionalidade BRASILEIRO, nascido em 10/03/1991, SOLTEIRO, EMPRESARIO,
CPF N°017.095.910-48, CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 7.014.296, 6rgdo expedidor
SESP — SC, residente e domiciliado na RUA INACIO CASSEMIRO DE GOSS, 252,
VILA NOVA, LAGES/SC, CEP:88.503-260, BRASIL.

EMERSON LUIZ GOULART RIBEIRO, nacionalidade BRASILEIRO, nascido em
12/08/1983, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF N° 037.797.019-01, CARTEIRA DE
IDENTIDADE N° 4.655.565-0, 6rgao expedidor SESP — SC, residente e domiciliado na
RUA JOSE MARIA DUARTE, 54, CONTA DINHEIRO, LAGES/SC, CEP:88.520-
250, BRASIL.
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VITOR RIBEIRO AMORIM, nacionalidade BRASILEIRO, nascido em 29/06/1989,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF N° 078.274.199-17, CARTEIRA DE IDENTIDADE
N°© 4.178.994, 6rgao expedidor SESP — SC, residente e domiciliado na RUA
CAETANO VIEIRA DA COSTA, 417, CENTRO, LAGES/SC, CEP:88.502-070,
BRASIL.

TOARYD,0BIRD | JUS JNB /Gam JOPRU [SSE /1] W03 *sasd - Jopeu 1sse //:d 11y

RICARDO BEISHEIM, nacionalidade BRASILEIRO, nascido em 05/11/1991,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF N° 045.259.369-75, CARTEIRA DE IDENTIDADE
N© 3.479.437, 6rgao expedidor SESP — SC, residente e domiciliado na RUA DOUTOR
CARMOSINO, 616, CORAL, LAGES/SC, CEP:88.523.130, BRASIL.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE QUARTETO CORACAO DE
POTRO LTDA.
CNPJ n® 28.662.311/0001-35

Socios da Sociedade Limitada de nome empresarial QUARTETO CORACAO DE
POTRO LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado
nesta Junta Comercial do Estado de Santa Catariana, sob NIRE n° 42205650362, com
sede Rua Doutor Carmosino Camargo, n° 616, bairro Coral, CEP 88523-130,
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 28.662.311/0001-35, deliberam de pleno e
comum acordo ajustarem a presente alteragao contratual, nos termos da lei n°®

10.406/2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA. A Sociedade tera sua sede social localizada na a Rua
INACIO CASSEMIRO DE GROSS, n° 252, BAIRRO VILA NOVA, CEP:88503-
260, CIDADE DE LAGES/SC.

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. Retira-se da sociedade o sécio RICARDO BEISHEI,
detentor de 12.500 (Doze mil e cinquentdes) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um

real) cada uma, correspondendo a R$ 12.500,00 (Doze mil e cinquentdes reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA TERCEIRA. O s6cio RICARDO BEISHEI, transfere suas quotas de
capital social, que perfaz o valor o valor de R$ 4.168,00 (Quatro mil cento e sessenta e
oito reais), direta e irrestritamente ao s6cio MAICON FERNANDES DE OLIVEIRA,
TRANSFERE DE FORMA ONEROSA o valor em uma vez, vencendo 30 dias apds a

assinatura desse contrato, dando plena geral e irrevogavel quitagao.

Req: 81000001266189 Pagina 2
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE QUARTETO CORACAO DE
POTRO LTDA.
CNPJ n® 28.662.311/0001-35

O s6cio RICARDO BEISHEI, transfere suas quotas de capital social, que perfaz o
valor o valor de R$ 4.166,00 (Quatro mil, cento e sessenta e seis reais), direta e
irrestritamente ao s6cio EMERSON LUIZ GOULART RIBEIRO, TRANSFERE
DE FORMA ONEROSA o valor em uma vez, vencendo 30 dias apds a assinatura

desse contrato, dando plena geral e irrevogavel quitagéo.

O socio RICARDO BEISHEL, transfere suas quotas de capital social, que perfaz o
valor o valor de R$ 4.166,00 (Quatro mil, cento e sessenta e seis reais), direta e
irrestritamente ao s6cio VITOR RIBEIRO AMORIM, TRANSFERE DE FORMA
ONEROSA o valor em uma vez, vencendo 30 dias ap6Os a assinatura desse contrato,

dando plena geral e irrevogavel quitacao.

CAPITAL
A
(V)

Nome QUOTAS Yo INTEGRAL

IZAR
MAICON FERNANDES 16.668 33,34% 16.66800
EMERSON LUIZ GOULART RIBEIRO |16.666 33.,33% 16.666,00
VITOR RIBEIRO AMORIM 16.666 33.,33% 16.666,00
Total 50.000 100,00% 50.000,00

CLAUSULA QUARTA. A administracdo da sociedade cabera aos S6cios MAICON
FERNANDES DE OLIVEIRA CONJUNTAMENTE com todos os demais
administradores EMERSON LUIZ GOURLART ¢ VITOR RIBEIRO AMORIM,
com os poderes e atribui¢des de representagio ativa e passiva da sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no

entanto, fazé-lo em atividade estranhas ao interesse social ou assumir obrigag¢des seja
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE QUARTETO CORACAO DE

POTRO LTDA.
CNPJ n® 28.662.311/0001-35

em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens

imoéveis da sociedade, sem autorizacdao dos outros sécios.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para exercicio e o cumprimento dos direitos e
obriga¢des resultantes do contrato social permanece LAGES/SC.

CLAUSULA SEXTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e
que ndo foram expressamente modificadas por alteragdes continuam em vigor.

Lages, 15 de junho de 2020.

MAICON FERNANDES DE OLIVEIRA EMERSON LUIZ GOURLART
CPF 017.095.910-48 CPF 037.797.019-01
VITOR RIBEIRO AMORIM RICARDO BEISHEIM
CPF 078.274.199-17 CPF 045.259.369-75
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Junta Comercial do Estado de

SANTA CATARINA 203200853
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA.

PROTOCOLO 203200853 - 10/09/2020

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NIRE 42205650362

CNPJ 28.662.311/0001-35

CERTIFICO O REGISTRO EM 10/09/2020
SOB N: 20203200853

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 01709591048 - MAICON FERNANDES DE OLIVEIRA

Cpf: 03779701901 - EMERSON LUIZ GOULART RIBEIRO

Cpf: 04525936975 - RICARDO BEISHEIM

Cpf: 07827419917 - VITOR RIBEIRO AMORIM
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA.
CNPJ: 28.662.311/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:26:43 do dia 11/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/10/2024.

Cddigo de controle da certidao: 56C1.354A.7508.D64F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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V| PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES . Data: 11/04/2024 09h25min
|| SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO E FAZENDA Ntimero —— Validade

/ (— 20237 11/05/202:]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

— Nome / Razdo Social N

QUARTETO CORAGAO DE POTRO LTDA.  CNPJ: 28662311000135

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

. J/

Comprovagao Junto a Finalidade

—

. J/

— Mensagem .

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo abaixo
caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar:

A quitacdo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples
Naciona (DASN) e no Programa Gerador de Documento de Arrecadacao do Simples Nacional
(PGDAS-D) pelo contribuintes optantes pelo Simples Nacional.

Cddigo de Controle
[72WPCVRM287PZMDI1 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Lages (SC), 11 de Abril de 2024

Benjamin Constant, 13 - Centro
Lages (SC) - CEP: 88501900 - Fone:4932211000

Paginaldel
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA.

CNPJ/CPF: 28.662.311/0001-35
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nudmero da certiddo: 240140109620276

Data de emiss3o: 11/04/2024 09:26:17
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158): 08/10/2024

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 11/04/2024 09:26:16

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 11/04/2024



11/04/2024, 09:27 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.662.311/0001-35

Ra;zao QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA
Social:

Endereco:  RUA DOUTOR CARMOSINO CAMARGO 616 / CORAL / LAGES / SC / 88523-
130

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:02/04/2024 a 01/05/2024

Certificacdo Numero: 2024040208214016328401
Informacao obtida em 11/04/2024 09:27:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.662.311/0001- 35

Certidédo n°: 25335272/ 2024

Expedi ¢do: 11/04/2024, as 09: 27: 57

Val i dade: 08/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.662.311/0001-35, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA.
CPF/CNPJ: 28.662.311/0001-35

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral daUni&o, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJCPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacao vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢fes que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punices
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estéo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 09:31:40 do dia 11/04/2024 , com validade até o dia 11/05/2024.

Link para consulta da verificacdo da certid@o https:.//certidoes.cqu.gov.br/
Cadigo de controle da certiddo: 0D2zj40ch1GQiUb3di5)

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1


https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 12/04/2024 10:35:10

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: QUARTETO CORACAQO DE POTRO LTDA.
CNPJ: 28.662.311/0001-35

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

12/04/2024, 10:40

TCEPR

TRELMALDE CONTAS DO ESTADD DO PARAMNA,

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 28662311000135

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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http://www.tce.pr.gov.br/
http://www.tce.pr.gov.br/

12/04/2024, 10:46

TCEPR

TRELMALDE CONTAS DO ESTADD DO PARAMNA,

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica

(onsulta de Impedidos de Licitar

(PF: 01709591048

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

127

m


http://www.tce.pr.gov.br/
http://www.tce.pr.gov.br/

12/04/2024, 10:46

TCEPR

TRELMALDE CONTAS DO ESTADD DO PARAMNA,

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica

(onsulta de Impedidos de Licitar

(PF: 03779701901

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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http://www.tce.pr.gov.br/

12/04/2024, 10:47

TCEPR

TRELMALDE CONTAS DO ESTADD DO PARAMNA,

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragéo Publica

(onsulta de Impedidos de Licitar

(PF: 07827419917

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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MODELO DE DECLARACAO UNIFICADA
(papel timbrado da licitante)

A empresa abaixo qualificada, por intermédio de seu representante legal, DECLARA que:

Razdo Social: QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA
CNPJ: 28.662.311/0001-35

Telefone: (49 )9 9932-0781

E-mail: quartetocoracaodepotro@gmail.com

Endereco: JOSE MARIA DUARTE N°: 54
Bairro: CONTA DINHEIRO
CEP: 88.520-250 Cidade: LAGES Estado: SC

Dados do representante legal:

Nome: MAICON FERNANDES DE OLIVEIRA
Carteira de Identidade: 7.014.296

CPF: 017.095.910-48

e Para cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal, ndo emprega
menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos,
em qualquer trabalho, salvo na condicéo de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade.

e N&o foi declarada inidonea por nenhum 6rgéo publico de qualquer esfera de governo, estando apta a
contratar com o poder publico.

e Nenhum socio desta empresa exerce cargo ou funcdo publica impeditiva de relacionamento
comercial com a Administracdo Publica.

e Comprometemo-nos a manter durante a execucdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacBes assumidas, todas as condi¢des exigidas na Inexigibilidade de Licitacao.

e N&o mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil
com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe funcdo na
licitacdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja cénjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

Informar Agéncia e Conta para pagamento. (A conta deve ser no nome da empresa)
Banco n°:001 Agéncia n®: 3078-3
C/C n°: 26739-2

Em caso de qualquer comunicagédo futura referente a esta Inexigibilidade, bem como em caso de
eventual contratacdo, concordo que o(a) Contrato seja encaminhado(a) para o seguinte endereco:

E-mail: quartetocoracaodepotro@gmail.com
Telefone: (49 ) 9 9932-0781

Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de altera¢do junto
ao Sistema de Protocolo deste Municipio, sob pena de ser considerado como intimado nos dados
anteriormente fornecidos.

LAGES, 11 de ABRIL 2024.

MAICON FERNANDES  Assinado de forma digital por
DE OLNERAOI70959108
OLIVEIRA:01709591048 Dados: 2024.04.11 09:33:30 -03'00'
Assinatura do Responsavel
MAICON FERNANDES DE OLIVEIRA
REPRESENTANTE LEGAL/SOCIO

ADMINISTRADOR
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO |

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 18 de abril de 2024.

De: Prefeito

Para: - Divisdo de Contabilidade
- Procuradoria Juridica
- Comissdo de Contratacdo

Preliminarmente a autorizagdo solicitada pelo Diretor do Departamento de Educagdo e Cultura,
conforme consta nos autos, para a contratacdo de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilha
no dia 21 de setembro de 2024, conforme PAE n° 675/2024, o presente processo devera tramitar pelos
setores competentes com vistas a:

1 — Manifestacdo do(s) recurso(s) da adequacdo orcamentaria em face da despesa.

2 — A elaboracéo de parecer juridico acerca da legalidade da contratacdo por Inexigibilidade de
Licitacdo, bem como analise do instrumento contratual.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
18/04/2024 15:19:47

vy

IAssinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

704.239-53) EM 18/04/2024 15:19

N

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:/ic.atende netip662164430heec.

pyg[El ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 18/04/2024 15:18-03:00-03
POR PALULO JAIR PILATI- (524

=
[=


mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO |

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 18 de abril de 2024.
PARECER CONTABIL
Em atencdo a solicitacdo expedida por Vossa Exceléncia, em data de 18 de abril de 2024, para
verificar a existéncia de recursos orcamentarios para assegurar 0 pagamento das obrigacdes decorrentes

do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Harecursos orcamentarios para pagamento das obrigac@es conforme dotacdes especificadas
abaixo;

| - DADOS DO PROCESSO

NUmero do PAE/Ano: 675/2024
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
Obijeto do processo: Contratagdo de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilha

Gadf7afa1.

no dia 21 de setembro de 2024, atendendo as necessidades do
Departamento de Educacéo e Cultura.
Valor Maximo: R$ 15.000,00

29

I1 — Plano Plurianual — 2.734/2021
I11 — Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2.877/2023

IV — Lei Orcamentaria Anual — 2.899/2023

79-12) EM 19/04/2024 10:00

.07

V — Recursos Orgamentarios

7.

Orgao/ . iy Saldo
Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte Orcamentrio

224 06.03 13.392 0014 2.024 3.3.90.39.23.00.00 0 563.635,06
Obs.: Saldo orcamentario em: 18/04/2024.

Conta

POR REGIMA MICHELOM - (03

VI — Origem dos Recursos Financeiros

FLEEEll PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende netip6 6
004.0

1; [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 18/04/2024 10:00-03:00-03

L0
ch

0 — Recursos Ordinarios (Livres)

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
REGINA MICHELON
19/04/2024 10:00:05

vy

IAssinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-

o Regina Michelon
Técnica em Contabilidade
CRC/PR 053758/0-6

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO |

ESTADO DO PARANA

MINUTA DE CONTRATO DE PRESTACAOQ DE SERVICOS N° ***/2024
(Inexigibilidade N° ***/2024 — PMM)

O MUNICIP1O DE MARMELEIRO, pessoa juridica de direito pablico interno inscrita no CNPJ sob o
n° 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, n® 255, centro, Marmeleiro, Estado
do Parand, representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil (RG) n°
4.352.883-1 SSP/PR e inscrito no CP sob o n® 524.704.239-53, de ora em diante denominado
CONTRATANTE; e a empresa ******* nessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°
Fxx*k com sede na FFFFF*F 0 *F*F*F* Bajrro ***** Cidade de ****, Estado do ****, CEP ***, Telefone
(F*) *HxxEx - e-mail: **** representada por seu administrador, Sr. ******** nortador da cédula de
identidade civil (RG) n° ****** SSp/** e jnscrito no CPF sob o n® ******** de gra em diante
denominada CONTRATADA, sujeitando-se as normas da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e
demais legislacdo aplicavel, e obedecidas as condicGes estabelecidas no processo de Inexigibilidade N°
***%[2024, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as clausulas e as condi¢Bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1. O presente Contrato esta sendo firmada com fundamento na Lei n° 14.133/21, e de acordo 0 processo
de Inexigibilidade n® ***/2024, aplicando-se, ainda, os principios inerentes aos contratos administrativos.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. O objeto do presente instrumento é a Contratacdo de show artistico comemorativo para a
Semana Farroupilha no dia 21 de setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento
de Educacdo e Cultura, nas condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia, conforme a seguir:

Unid. de Valor

Item | Qtde. : Descricao o Valor total
medida unitério
Show do Grupo Nativista: Quarteto Coragdo de Potro.
01 01 un. Duracdo: Duas Horas, Dia 21 de setembro de 2024, no | 15.000,00 15.000,00
CTG Lagando Tradigdo, com inicio as 22 horas.
Valor total 15.000,00

2.2. Vinculam esta contratacéo, independentemente de transcri¢do: o Estudo Técnico Preliminar, o Termo
de Referéncia, o processo de Inexigibilidade n° ***/2024, a proposta da CONTRATADA e eventuais
anexos dos documentos citados.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO
3.1. O valor total da contratacéo é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da
execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento
integral do objeto da contratag&o.

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

4.1. O reajuste de precos podera ser utilizado na presente contratacdo, desde de que seja observado o
interregno minimo de 01 (um) ano da data de apresentacdo da proposta, em relacdo aos custos dos
insumos e materiais necessarios a execucgdo do objeto contratado, conforme demais condicdes estipuladas
no Termo de Referéncia.

4.2. O reajuste dos precos praticados no contrato utilizara o indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo — IPCA divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE ou outro indice que
venha a substitui-lo.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO |

ESTADO DO PARANA

5.1. O pagamento sera efetuado através de transferéncia eletronica para a conta bancéria da Contratada
indicada pela mesma, mediante emissdo de nota de empenho e apos a apresentacdo da Nota Fiscal.

5.1.1. O pagamento deverd ser realizado da seguinte forma: a vista, ap6s assinatura do contrato e
mediante emissao de notas de empenho e apresentacdo das Notas Fiscais.

5.2. A nota fiscal devera ser apresentada no Setor de Finangas ou encaminhada pelo endereco eletronico:
nf@marmeleiro.pr.gov.br, com indicagdo da modalidade e numero da licitacio e Contrato de
Fornecimento, e Nota Fiscal emitida em nome da:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO
CNPJ n° 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255 — Centro
Marmeleiro — PR
CEP: 85.615-000
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° ***/2024
(Inexigibilidade N° ***/2024 — PMM)

5.3. Deverdo acompanhar a nota fiscal certiddes negativas Federal, Estadual, Municipal, CNDT e do
FGTS, vélidas para o periodo do pagamento.

5.4. Em caso de devolucdo da Nota Fiscal ou Fatura para corre¢do, 0 prazo para 0 pagamento passara a
fluir apos a sua reapresentagao.

5.5. A nota fiscal/fatura devera ser emitida pela propria CONTRATADA obrigatoriamente com o ndmero
de inscricdo no CNPJ/MF apresentado nos documentos de habilitagdo e das propostas de precos, ndo se
admitindo notas fiscais/faturas emitidas por outros CNPJs.

81° Os pagamentos serdo retidos em caso de ndo cumprimento pela CONTRATADA de disposicoes
contratuais, bem como em caso de multa, até o recolhimento da mesma.

82° O pagamento ndo efetuado na data de vencimento deverd ser corrigido até a data do efetivo
pagamento pela variag¢do do indice INPC ocorrida no periodo, salvo a ocorréncia do disposto no §1° desta
Clausula.

5.6. Aplica-se aos documentos fiscais emitidos a Instrucdo Normativa RFB n° 1.234/20212 ou a que vier
a substitui-la, nos termos do Decreto Municipal n° 3.480 de 26 de dezembro de 2023.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
6.1. As despesas decorrentes do presente Contrato, serdo dos recursos proprios do tesouro Municipal de
acordo com a seguinte Dotacdo Orcamentaria:
Conta | Orgdo/Unidade | Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
224 06.03 13.392 0014 2.024 3.3.90.39.23.00.00 0

CLAUSULA SETIMA - VIGENCIA E PRORROGACAO

7.1. O prazo de vigéncia do Contrato sera pelo periodo de 06 (seis) meses, contados da data de sua
assinatura, ou seja, até ******** nodendo ser prorrogado na forma do Artigo 105 da Lei n°® 14.133, de 1°
de abril de 2021.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUCAO DO OBJETO

8.1. O show, objeto deste Contrato, devera ser prestado, na data de 21 de setembro de 2024, de acordo
com a solicitagdo do Departamento de Educacdo e Cultura, na sede do CTG (Centro de TradigOes
Gauchas) Lacando a Tradicdo de Marmeleiro no Bairro Trés Pinheiros.
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8.2. O servico sera recebido pelo diretor do Departamento de Educacdo e Cultura, responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior verificacdo de sua conformidade com
as especificagOes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

8.3. O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacoes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

8.4. - CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:
8.4.1. O objeto deste Termo de Referéncia sera dado como recebido, conforme:

8.4.1.1. Provisoriamente, na apresentacdo do objeto, declarara formalmente a Contratada que 0s servigos
foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das conformidades e qualidade,
baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagao.

8.4.1.2. Definitivamente, apos a verificacdo dos requisitos e demais condigdes contratuais, desde que néo
se observem inconformidades ou divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de
Referéncia e do Contrato acima identificado que ensejem corre¢des por parte da CONTRATADA.

8.4.1.3. A Administragdo rejeitara, no todo ou em parte, os fornecimentos executados em desacordo com
0 disposto neste Termo de Referéncia. Se, ap6s 0 recebimento provisorio, constatar-se que 0s
fornecimentos foram realizados em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, a empresa
fornecedora serd notificada para que providencie, dentro do prazo a ser determinado, a correcdo
necessaria.

8.4.1.4. Em caso de o objeto ser entregue em desconformidade com o especificado, ou com defeito, sera
determinado um prazo, pela Administracdo, para que a contratada faca a substituicdo. Este prazo iniciar-
se-4 a partir da notificacdo da contratada. A detentora do Contrato ficara obrigada a substituir, as suas
expensas, o objeto que for recusado.

8.4.1.5. Independentemente da aceitacdo, a empresa fornecedora devera garantir a qualidade do objeto
fornecido pelo prazo de garantia, quando for o caso, obrigando-se a substituir no prazo determinado pela
Administracdo, as suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o
periodo de cobertura da garantia.

8.4.1.6. Em todo o objeto, as especificacGes exigidas sdo as minimas necessarias para o atendimento das
necessidades do Departamento solicitante. Ndo sendo aceito o objeto com especificacbes diferentes das
descritas.

CLAUSULA NONA — SUBCONTRATACAO
9.1. Ndo sera admitida a subcontratacdo do objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Compete ao Contratante:

10.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com o
Contrato e seus anexos.

10.2. Receber 0 objeto no prazo e condicOes estabelecidas no Termo de Referéncia.

10.3. Rejeitar, no todo ou em parte, servico ou fornecimento executado em desacordo com os padrdes
exigidos nas especificacGes.

10.4. Prestar as informagdes e os esclarecimentos solicitados pela empresa para a fiel execucdo do objeto.
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10.5. Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorre¢des verificadas no objeto
fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, as suas expensas.

10.6. Acompanhar e fiscalizar, através de servidor especialmente designado, o cumprimento do objeto e
das obrigacdes da CONTRATADA, sob os aspectos quantitativo e qualificativo, anotando em registro
préprio as falhas detectadas e comunicando a CONTRATADAS quaisquer fatos que, a seu critério,
exijam medidas corretivas por parte da mesma.

10.7. Efetuar o pagamento a CONTRATADA do valor correspondente a execucdo do objeto, no prazo,
forma e condigBes estabelecidos no presente instrumento e no Termo de Referéncia, mediante
apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato, que deverd vir
acompanhada de Ordem de Compra emitida pela CONTRATANTE.

10.8. Aplicar a CONTRATADA as sangdes previstas na Lei e no instrumento contratual.

Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacfes e reclamagOes relacionadas & execucdo do
presente instrumento, ressalvados 0s requerimentos manifestamente impertinentes, meramente
protelatorios ou de nenhum interesse para a boa execucao do ajuste.

10.9. O CONTRATENTE terd o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da conclusdo da instru¢do do
requerimento, para decidir sobre todas as solicitacbes da CONTRATADA, inclusive pedidos de
reestabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro, admitida a prorrogacdo motivada, por igual
periodo;

10.10. O CONTRATANTE ndo sera responsavel por quaisquer 6nus, direitos ou obriga¢des vinculadas a
legislagdo trabalhista, tributérias ou securitarias decorrentes da execucdo deste Termo de Referéncia, cujo
cumprimento e responsabilidade caberdo, exclusivamente, 8 CONTRATADA.

10.11. O CONTRANTE nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente processo, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

10.12. Monitorar in locu considerando o exposto no Termo de Referéncia;
10.13. Fornecer palco, camarim e som conforme Rider técnico fornecido pelo contratada.

10.14. Arcar exclusivamente com as despesas para liberacdo da realizacdo do espetaculo junto a todos 0s
6rgdos publicos e entidades de classe, bem como junto as autoridades locais, inclusive o pagamento do
ECAD (Escritorio Central de Arrecadacdo de Direitos Autorais), para a realizagdo da apresentacdo
artistica a que se refere o presente instrumento.

10.15. Garantir a seguranga do evento bem como do palco, conforme contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Compete a CONTRATADA:

11.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagcfes constantes no Contrato e em Seus anexos,
assumindo como exclusivamente seus riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita execucdo do objeto,
observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

11.2. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Cédigo de Defesa
do Consumir (Lei n° 8.078, de 1990).

11.3. Comunicar 8 CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data
de entrega, 0s motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacéo.
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11.4. Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do Contrato ou autoridade
superior e prestar todo esclarecimento ou informacéo por eles solicitados.

11.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado pelo fiscal do contrato, os servicos nos quais se verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes
resultantes da execucdo ou dos materiais empregados.

11.6. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como todo e
qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essas responsabilidades a fiscalizacéo
ou 0 acompanhamento da execugdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficaré autorizado a descontar
dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

11.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigacdes trabalhistas, previdenciarias, fiscais,
comerciais e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade ao contratante e ndo podera onerar o objeto do instrumento contratual.

11.8. Manter, durante toda a execug¢do do instrumento contratual, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condicdes de habilitagéo e qualificacdo exigidas na licitacao.

11.9. Cumprir, durante todo o periodo de execucao do instrumento contratual, a reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as
reservas de cargos previstas na legislacdo (art. 116, da Lei n.° 14.133, de 2021).

11.10. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo fiscal do
contrato, com a indicacdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, paragrafo unico,
da Lein.°14.133, de 2021).

11.11. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do Contrato.
Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranga do contratante.

11.12. Permitir, a qualquer tempo, que o fiscal do CONTRATANTE inspecione o objeto e examine 0s
registros e documentos que considerar necessario.

11.13. Executar os servigos conforme especificacdes contidas no termo de referéncia, bem como na sua
proposta, garantindo o perfeito cumprimento das clausulas contratuais.

11.14. O fornecimento dos documentos necessarios a liberacdo da apresentacdo, desde que previamente
informada com antecedéncia de 10(dez) dias.

11.15. O fornecimento do “set list” para liberagdo do ECAD.
11.16. Fornecer a identificagdo da equipe completa da banda.

Paragrafo Unico

Na hipdtese de o evento contratado ndo poder ser realizado por motivo de doenca grave dos artistas,
comprovada através de atestado que conclua sua impossibilidade, as partes tentardo agendar nova data
para realizacdo do evento, em consonancia com a agenda dos artistas, e, caso ndo seja possivel, o presente
contrato serd rescindido sem qualquer 6nus entre as partes, obrigando-se a CONTRATADA -
BANDAJ/ARTISTA ou quaisquer terceiros a devolverem integralmente eventual quantia ja recebida para
0 CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD
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12.1. As partes se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o
livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais,
inclusive nos meios digitais, nos termos da Lei Geral de Pro de 2018).

12.2. O tratamento de dados pessoais dar previstas nas hipoteses dos artigos 7°, 11 e/ou 14 da Lei
13.709/2018 as quais se submeterdo 0s ser e para propositos legitimos, especificos, explicitos e
informados ao titular.

12.3. A CONTRATADA daré integral cumprimento a Lei n. 13.079/2018, no que tange aos dados
eventualmente compartilhados ou recebidos em razéo do contrato com ao CONTRATANTE.

12.4. A CONTRATADA obriga-se ao dever de protecdo, confidencialidade, sigilo de toda informacao,
dados pessoais e base de dados a que tiver acesso, nos termos da LGPD, suas alteracbes e
regulamentacdes posteriores, durante 0 cumprimento do objeto descrito no instrumento contratual.

12.5. A CONTRATADA ndo podera se utilizar de informag&o, dados pessoais ou base de dados a que
tenham acesso, para fins distintos da execucdo dos servicos especificados no instrumento contratual.

12.6. Em caso de necessidade de coleta de dados pessoais dos titulares mediante consentimento,
indispensaveis a propria prestagdo do servico, esta sera realizada apos a prévia aprovacdo do
MUNICIPIO DE MARMELEIRO, responsabilizando-se a CONTRATADA pela obtengéo e gestdo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA NAO APRESENTACAO DO SHOW

13.1 A ndo apresentacdo do ARTISTA, por for¢ca da ndo realizacdo do espetaculo por impedimento de
qualquer o6rgdo publico ou entidade de classe, ou por falta de providéncias de obrigacdo do
CONTRATANTE, obriga 0 CONTRATANTE, ao integral cumprimento das obrigagcdes previstas no
presente instrumento, ao que se refere ao pagamento dos honorérios dos artistas, conforme discriminado
na clausula quinta deste.

Paragrafo Primeiro

A ndo execugdo da apresentacdo na data contratada por motivos de caso fortuito ou forca maior, como por
exemplo, eventos climaticos ou acidentes, bloqueios de estradas, acarretara na resolugdo do contrato,
mantido apenas o recebimento de 50% do valor contratado, nos termos da clausula terceira.

Paragrafo Segundo

A n&o apresentacao do espetaculo objeto do presente contrato pela auséncia injustificada dos ARTISTAS
acarretara a CONTRATADA o pagamento da multa contratual prevista na clausula seguinte, além da
devolucdo das quantias ja pagas pelo CONTRATANTE em proveito daqueles.

Paragrafo Terceiro

Conceituam as partes, pelo presente instrumento, as seguintes hipoteses de caso fortuito ou for¢a maior:
a) Incéndios no local do evento ou em local que impeca a locomogdo dos artistas da contratada, de suas
equipes e prepostos.

b) Colisbes.

¢) Acidentes Pessoais.

d) Enchentes.

e) Terremotos.

f) Interrupcdes de energia por causas externas.

g) Desabamentos.

h) Morte Natural ou ndo, inclusive suicidios.

i) Enfermidades capazes de impossibilitar atividades tipicas.

J) Convulsdes Sociais.

Paragrafo Quarto
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Os casos de incéndio, colisdes e acidentes de transportes somente excluem a responsabilidade civil do
CONTRATANTE quando ndo provocados por impericia, negligéncia e/ou imprudéncia do
CONTRATANTE ou das empresas por ele contratadas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA GESTAO E DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

14.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avencadas e as
normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte responderd pelas consequéncias de sua inexecuc¢do total
ou parcial.

14.2. O recebimento do objeto, a fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execucdo do Contrato, serd de
responsabilidade da servidora: Sra. Sirlei Fachin Bernardi.

14.2.1. A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condigBes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracdo e de seus
agentes e prepostos.

14.3. As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes deverdo ser solicitadas a
autoridade superior, em tempo hébil, para adogdo das medidas convenientes, no caso o gestor do contrato.

14.4. A gestdo do presente Contrato ficara a cargo do Diretor do Departamento de Educacéo e Cultura, Sr.
Celso Pedro Scolari.

14.5. As comunicagdes entre Municipio e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que 0 ato
exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrénica para esse fim.

14.6. O Municipio podera convocar representante da empresa para adoc¢ao de providéncias que devam ser
cumpridas de imediato.

14.7. A execucdo do Contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal designado para tal, ou
pelo respectivo substituto.

14.8. O fiscal acompanhard a execugdo do Contrato, para que sejam cumpridas todas as condicOes
estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administracéo.

14.8.1. O fiscal anotard no histérico de gerenciamento do Contrato todas as ocorréncias relacionadas a
execucdo do mesmo, com a descri¢do do que for necessario para a regularizacao das faltas ou dos defeitos
observados.

14.8.2. ldentificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal emitira notificacbes para a correcdo da
execucdo do Contrato, determinando prazo para a correg&o.

14.8.3. O fiscal informaré ao gestor do Contrato, em tempo habil, a situacdo que demandar deciséo ou
adogdo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas necessarias e
saneadoras, se for o caso.

14.8.4. No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execucdo do Contrato nas datas aprazadas, o
fiscal comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato.

14.8.5. O fiscal ird comunicar ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do Contrato sob sua
responsabilidade, com vistas a renovagdo tempestiva ou a prorrogacao contratual.
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14.8.6. O fiscal verificard a manutencdo das condi¢des de habilitagdo da contratada, acompanhara o
empenho, 0 pagamento, as garantias, as glosas e a formalizacdo de apostilamento e termos aditivos,
solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertinentes, caso necessario.

14.8.7. Caso ocorram descumprimento das obrigacdes contratuais, o fiscal atuard tempestivamente na
solucdo do problema, reportando ao gestor do Contrato para que tome as providéncias cabiveis, quando
ultrapassar a sua competéncia.

14.9. O gestor do Contrato coordenara a atualizacdo do processo de acompanhamento e fiscalizacdo
contendo todos os registros formais da execucdo no historico de gerenciamento, a exemplo da ordem de
servico, do registro de ocorréncias, das alteragdes e das prorrogacfes contratuais, elaborando relatério
com vistas a verificacdo da necessidade de adequacdes do contrato para fins de atendimento da finalidade
da administracdo, e sera de sua responsabilidade, sem prejuizo do disposto no Decreto Municipal n°
3.500/2024:

14.9.1. Acompanhar a manutencdo das condigdes de habilitacdo da contratada, para fins de empenho de
despesa e pagamento;

14.9.2. Analisar a documentagédo que antecede o pagamento;

14.9.3. Analisar os pedidos de reequilibrio econémico-financeiro do contrato;
14.9.4. Analisar eventuais alteragdes contratuais, apos ouvido o fiscal do contrato;
14.9.5. Analisar os documentos referentes ao recebimento do objeto contratado;

14.9.6. Acompanhar o desenvolvimento da execucdo atraves de relatorios e demais documentos relativos
ao objeto contratado;

14.9.7. Decidir provisoriamente a suspensdo da entrega de bens ou a realizacéo de servicos;
14.9.8. Coordenar as atividades relacionadas a fiscaliza¢do do contrato;

14.9.9. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato das ocorréncias relacionadas a
execucdo do mesmo e as medidas adotadas, e informar a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a
sua competéncia;

14.9.10. Elaborar o relatorio final de que trata a alinea “d” do inciso VI do § 3° do art. 174 da Lei n°
14.133, de 2021, com as informagGes obtidas durante a execucéo contratual;

14.9.11. Coordenar a atualizacdo continua do relatdrio de riscos durante a gestdo do contrato, com apoio
do fiscal;

14.9.12. Realizar o recebimento definitivo do objeto contratado.

14.9.13. Tomar providéncias para a formalizacdo de processo administrativo de responsabilizacdo para
fins de aplicacdo de sanc¢des, a ser conduzido pela comissdo de que trata o art. 158 da Lei n°® 14.133, de
2021, ou pelo agente ou pelo setor competente para tal, conforme o caso.

Paragrafo Unico

Cabera aos gestores e fiscais designados pela autoridade competente do Municipio promover todas as
acOes necessarias ao fiel cumprimento dos ajustes decorrentes do Contrato seguindo os preceitos do
Decreto n° 3.500/2024, que Regulamenta as regras para atuacdo do Agente de Contratacdo e da Equipe de
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Apoio, o funcionamento da Comisséo de Contratacéo e a atuacdo dos Gestores e Fiscais de Contratos, no
ambito do Poder Executivo Municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - MULTAS E SANCOES ADMINISTRATIVAS
15.1. Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n°® 14.133, de 2021, o contratado que:

a) der causa a inexecucdo parcial do contrato;

b) der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa a inexecucdo total do contrato;

d) ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

e) apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execuc¢do do contrato;

f) praticar ato fraudulento na execucéo do contrato;

g) comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

h) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

15.2. Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infracfes acima descritas as seguintes sangdes:

I.Adverténcia, quando o contratado der causa & inexecugédo parcial do contrato, sempre que ndo se
justificar a imposicéo de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lei n® 14.133, de 2021);

I. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “b”,
“c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢éo de penalidade mais
grave (art. 156, § 4°, da Lei n°® 14.133, de 2021);

I11. Declaracéo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas
nas alineas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas “b”, “c” e “d”, que
justifiguem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, 85°, da Lei n® 14.133, de 2021).

IV. Multa:

1. Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;
1.a. O atraso superior a 60 (sessenta) dias autoriza o MUNICI PIO a promover a
extingdo do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispo e
oinciso | do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

2. Compensatoria, para as infragdes descritas nas alineas “e” ate “h” do caput desta
Clausula, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor do contrato.

3. Compensatoria, para a inexecugdo total do contrato prevista na alinea “c” do caput
desta Clausula, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor do contrato.

4. Compensatoria, para infragdo descrita na alinea “b” do caput desta Clausula, a multa
sera de 15% (quinze por cento) a 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

5. Compensatoria, para a infragdo descrita na alinea “a” do caput desta Clausula, a multa
sera de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor do contrato.

6. Compensatoria, para infragfes descritas na alinea “d” do caput desta Clausula, a multa
sera de 5% (cinco por cento) a 15% (quinze por cento) do valor do contrato.

15.3. A aplicacdo das sancdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese alguma, a obrigacdo de
reparacédo integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9°, da Lei n°® 14.133, de 2021)

15.4. Todas as sancdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a multa (art.
156, §7°, da Lei n° 14.133, de 2021), sendo que a somatéria das multas previstas acima na o podera
ultrapassar ao percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato.

15.4.1. Antes da aplicacdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias
Uteis, contado da data de sua intimagédo (art. 157, da Lei n® 14.133, de 2021)
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15.4.2. Se a multa aplicada e as indenizacBes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenca seréd
descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente (art. 156, §8°, da Lei n® 14.133, de 2021).

15.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobranca judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicacdo enviada pela autoridade competente.

15.4.4. Se os valores das faturas forem insuficientes ou inexistentes, fica a CONTRATADA obrigado a
recolher a importéncia de multa aplicada no prazo de 30 (trinta) dias, contados da comunicacao oficial.

15.5. A aplicacdo das sancdes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o contraditério e a
ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158
da Lei n° 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaracdo de
inidoneidade para licitar ou contratar.

15.6. Na aplicagdo das san¢des serdo considerados (art. 156, §1°, da Lei n° 14.133, de 2021):

a) a natureza e a gravidade da infracdo cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

C) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientacdes dos 6rgados de controle.

15.7. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras leis de
licitagBes e contratos da Administracdo Publica que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei
n° 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,observados o rito
procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159 da Lei n® 14.133, de 2021).

15.8. A personalidade juridica da CONTRATADA podera ser desconsiderada sempre que utilizada com
abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstosneste Contrato ou
para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangdes aplicadas & pessoa juridica
serdo estendidos aos seus administradores e socios com poderes de administracdo, & pessoa juridica
sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relacdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com
o Contratado, observados, em todos 0s casos, 0 contraditorio,a ampla defesa e a obrigatoriedade de
analise juridica prévia (art. 160, da Lei n°® 14.133, de 2021).

15.9. O CONTRATANTE devera , no prazo maximo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de
aplicagdo da sancéo, informar e manter atualizados os dados relativos as san¢des por ele aplicadas, para
fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (CNEP), conforme art. 161, da Lei n° 14.133, de 2021, assim como as
san¢des serdo obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
(SICAF) e no Tribunal de Contas do Estado do Parand (TCE-PR).

15.10. As sangOes de impedimento de licitar e contratar e declaracdo de inidoneidade para licitar ou
contratar s&o passiveis de reabilitacdo na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA EXTINGAO CONTRATUAL
16.1. O contrato sera extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido
cumpridas ou ndo as obrigacGes de ambas as partes contraentes.
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16.2. O contrato podera ser extinto antes do prazo nele fixado, sem énus para o contratante, quando esta
ndo dispuser de créditos orcamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo
mais Ihe oferece vantagem.

16.3. A extingcdo nesta hipotese ocorrera na proxima data de aniversario do contrato, desde que haja a
notificacdo do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedéncia
desse dia.

16.4. Caso a notificacdo da ndo-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de
2 (dois) meses da data de aniversario, a extingdo contratual ocorrerd apos 2 (dois) meses da data da
comunicacao.

16.5. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigacdes nele estipuladas, ou antes do prazo
nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n° 14.133/21, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

16.5.1. Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

16.5.2. A alteracdo social ou a modificacdo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara a
extincdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

16.5.2.1. Se a operagdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado termo
aditivo para alterag&o subjetiva.

16.6. O termo de extingdo, sempre que possivel, seré precedido:

16.6.1.1. Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
16.6.1.2. Relacdo dos pagamentos j& efetuados e ainda devidos;

16.6.1.3. Indenizagdes e multas.

16.7. A extingdo do contrato ndo configura Obice para o reconhecimento do desequilibrio econémico-
financeiro, hip6tese em que sera concedida indenizagdo por meio de termo indenizatério (art. 131, caput,
da Lein.°14.133, de 2021).

16.8. O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de natureza técnica,
comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou
com agente publico que tenha desempenhado fungdo na licitagdo ou atue na fiscalizacdo ou na gestéo do
contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
0 terceiro grau (art. 14, inciso 1V, da Lei n.° 14.133, de 2021).

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS ALTERACOES CONTRATUAIS
17.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n°
14.133, de 2021.

17.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condic¢Ges contratuais, 0s acréscimos ou supressdes
que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

17.3. As alteracBes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebracdo de termo aditivo, submetido
a prévia aprovacdo da consultoria juridica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de
antecipacgdo de seus efeitos, hipdtese em que a formalizacéo do aditivo devera ocorrer no prazo maximo
de 1 (um) més (art. 132 da Lei n° 14.133, de 2021).
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17.4. Registros que ndo caracterizam alteracdo do contrato podem ser realizados por simples apostila,
dispensada a celebracéo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n°® 14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS

18.1. Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposi¢cdes contidas na Lei n°
14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposicOes
contidas na Lei n° 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos
contratos.

CLAUSULA DECIMA NONA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAO

19.1. As partes declaram conhecer as hormas de prevencao a corrupcao previstas na legislacdo brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.° 8.429/1992), a Lei Federal n.°
12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execucdo deste contrato nenhuma das
partes podera oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a
aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta prdpria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doa¢do, compensacao, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de
modo fraudulento que constituam pratica ilegal ou de corrup¢do, bem como de manipular ou fraudar o
equilibrio econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da
mesma forma.

CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

20.1. Fica eleito o Foro da comarca de Marmeleiro para dirimir os litigios que decorrerem da execucao
deste Termo de Contrato que ndo puderem ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, 81°, da Lei
n° 14.133/21.

Marmeleiro, ** de **** de 2024.

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
Paulo Jair Pilati
Contratante

EMPRESA
REPRESENTANTE
Contratada
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Marmeleiro, 03 de maio de 2024.

Processo Administrativo Eletronico PAE n.° 675/2024
Inexigibilidade de Licitacio

Parecer Juridico n.° 107/2024 - PG

I - Relatorio
O presente expediente trata de procedimento visando a contratagdo direta, pela
categoria de inexigibilidade de licitacdo, do Quarteto Coragdo de Potro para realizar show
artistico em comemoracdo a Semana Farroupilha, na data de 21 de setembro de 2024. A
justificativa para a contratagdo considera ser a data comemorativa importante para a cultura do
Municipio, eis que ha forte cultura gaticha, sendo motivo de orgulho para a memoria de muitos
gauchos.
A escolha do grupo considera o fato de que cantam temas da natureza e do ambiente,
imprimindo a musicalidade na poesia, criando entre a letra e a melodia uma musica que resgata

as origens.

II - Fundamentacio

Preliminarmente, se faz necessario ressaltar que a regra adotada pelo legislador

r

patrio, no caso de obras, servigos, compras e alienagdes ¢ a obrigatoriedade de licitacao,

conforme prescreve o artigo 37, inciso XXI da Constitui¢do Federal:

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes
da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagoes serdo contratados mediante processo de licitagcdo
publica que assegure igualdade de condi¢oes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagoes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagéoes”.

A Lei n.° 14.133, de 1° de abril de 2021, regulamenta o referido inciso XXI,
instituindo normas e procedimentos para a realizacdo de licitacdes e contratos administrativos
com a administrag¢do publica. Este mesmo diploma legal também prevé hipoteses em que pode

1
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a administragdo celebrar contratos sem a realizacao de procedimento licitatorio em situacdes
peculiares. S@o casos que podem se enquadrar como dispensa ou inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador admitiu a possibilidade de existirem casos em que a
licitagdo poderd deixar de ser realizada, autorizando a administragdo publica a celebrar, de
forma discricionaria, contratagoes diretas sem a concretizacao de certame licitatorio.

Desta forma, tem-se como regra a realizacdo do procedimento licitatério, e, como
medida em extremo excepcional, a inexigibilidade.

O artigo 74 da Lei n.° 14.133/21, em seus incisos, traz os casos de inexigibilidade
de licitagdo, que sdo observadas quando da impossibilidade juridica de competi¢do. Frise-se
que o rol em referéncia ¢ exemplificativo, todavia, tratando-se de direito excepcional, sua
interpretagdo deve ser restritiva, conforme principios consagrados da Hermenéutica Juridica.

O caso em comento encontra enquadramento no inciso II do referido dispositivo:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial
nos casos de:

()

11 - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

E cedigo que a hipétese de inexigibilidade de licitagdo, se aplicada nos termos da
lei, ndo se configuram, por si, um ato ilegal. S6 existe a desfiguracdo do principio da legalidade
se o Administrador, ao enquadrar a situacdo de inexigibilidade de licitacdo, desvirtuar a
subsunc¢ao do fato concreto a hipdtese prevista na norma.

Oportuno destacar que a consagragdo nao € o unico critério para escolha do artista
contratado, sendo um pré-requisito. O interesse publico ndo depende exclusivamente da
consagragdo. Deve ser dispensada aten¢do aquilo que agrada ao publico, com o intuito de lhe
alargar a cultura e o proprio conhecimento artistico.

A hipotese de inexigibilidade para contratacdo de artistas ¢ das mais pacificas,
desde que os escolhidos sejam consagrado pelos criticos especializados ou pelo gosto popular.
Os profissionais tem que ser conhecidos, ndo sendo necessaria uma performance excepcional.

Ainda sobre a hipotese de contratagdo direta de profissionais do setor artistico assim

ensina Joel de Menezes Niebuhr:

“[...] a inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos ndo depende
da inexisténcia de outros artistas que também possam prestar o servigo. Alias,
pode e costuma haver varios artistas capazes e habilitados, mas, mesmo

2
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assim, inexigivel é a licitagdo publica, em tributo a singularidade da
expressdo artistica.”

No presente caso, as hipoteses previstas nas normas, estdo presentes, €is que o
objeto a ser contratado € singular.
O art. 72 da Lei de Licitagdes requer requisitos a serem cumpridos para a

contratacdo nos casos de dispensa ou de inexigibilidade de contratacdo. Vejamos:

“Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto
executivo,

1l - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

1V - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios
com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagado de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria,

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizag¢do da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato
decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido a disposi¢do do
publico em sitio eletronico oficial.”

Os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, como no presente
caso, ndo exigem o cumprimento de etapas formais imprescindiveis num processo de licitacao,
entretanto devem obediéncia aos principios constitucionais da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa impostos a Administragdo
Publica.

O processo encontra-se instruido com o Documento de Formalizacao de Demanda
e com o Estudo Técnico Preliminar; com a estimativa da despesa, sendo observadas as regras
do art. 23, §4 da Lei n.° 14.133/21; a disponibilidade de recursos or¢amentarios para assegurar
o pagamento das obrigagdes assumidas, estando cumpridas as exigéncias do inciso VI do art.
72 da Lein.° 14.133/21.
Infere-se que a justificativa para a razao da escolha passou, entre outros critérios, a
razao da escolha do artista, a demonstracdo da compatibilidade dos pregos praticados. O

solicitante apresentou contratos firmados com o grupo para justificar que os valores a serem
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Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000
PROCURADORIA-GERAL

despendidos pelo Municipio estdo dentro dos valores praticados, cumprindo as exigéncias do
inciso VII do art. 72 da Lei n.° 14.133/21.

A previsdo para a realizacdo do objeto ¢ para a data de 21 de setembro de 2024.

O valor proposto é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), estando dentro daqueles
praticados em eventos similares pela instituicdo conforme denota-se pelos documentos
acostados ao processo.

A Administracdo entendeu, no presente caso, que O grupo cumpre com OS
requisitos, podendo apresentar o show alusivo as comemoragdes da Semana Farroupilha a
contento.

Consta no processo a manifestagao do responsavel pela Divisdo de Contabilidade
atestando a presenca de dotagdo orcamentaria para assegurar o pagamento das obrigacdes
assumidas.

Assim, reputam-se atendidos os requisitos de legalidade para a contratagdo

pretendida, a luz da Lei de Licitagdes.

III - Conclusao

Considerando o exposto, observa-se a possibilidade da contratacdo da empresa
Quarteto Coragdo de Potro, por inexigibilidade de processo licitatério, sem olvidar a
necessidade de observancia dos demais requisitos para as contratagdes efetuadas pela
Administragdo Publica.

Por fim, deve-se salientar que a presente manifestacio toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo

administrativo em epigrafe.

Eo parecer. Assinado eletronicamente por:

EDERSON ROBERTO DALLA
COSTA
03/05/2024 10:39:42

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

derson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico

By

fGEa.
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.662.311/0001-35

R§zao QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA
Social:

Endereco:  RUA DOUTOR CARMOSINO CAMARGO 616 / CORAL / LAGES / SC / 88523-
130

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/04/2024 a 20/05/2024

Certificacdo Numero: 2024042102010578091963
Informacao obtida em 03/05/2024 11:29:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CONCLUSAO - PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 675/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2024

1 - OBJETO: Contratacdo de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilha no dia 21 de
setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento de Educacéo e Cultura.

2 — JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: Justifica-se a contratacio do show objeto deste
processo por ser uma data comemorativa importante para a cultura do municipio. Temos, neste municipio
muito forte a cultura gaicha e no més de setembro realiza-se em Marmeleiro a Semana Farroupilha.

A Semana Farroupilha é um evento festivo da Cultura gaticha. E motivo de orgulho para a memoria
de muitos galchos. Ela ressalta o sentimento de pertencimento e faz vibrar no peito a tradicdo e 0s
costumes desse povo téo caracteristico no sul do Brasil.

Comemorar a Semana Farroupilha é comemorar a histéria de um povo gque tem identidade, cultura
e tradicdo, é reviver e rememorar 0s caminhos e processos que definiram nosso territério e nossas
caracteristicas e cultuar as tradigdes galchas.

Sendo assim a Administracdo Municipal através do Departamento de Educacdo e Cultura
promovera o show musical com 0 QUARTETO CORACAO DE POTRO.

2c8.

-

3 — RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O contratado sera selecionado por meio da
realizacdo de procedimento de Inexigibilidade de licitacdo, com fundamento na hipotese do art. 74, inciso
I, da Lei n® 14.133/2021.

O Quarteto Coracgdo de Potro € um grupo musical nativista que surgiu em meados de 2007, em
Lages/SC, a terra da Coxilha Rica, quando quatro jovens mUsicos comegaram a Se reunir para cantar a
terra, 0 campo e seus costumes.

Através da musica tradicionalista, que é conhecida por cantar temas da natureza e do ambiente, 0
grupo passou a imprimir sua musicalidade na poesia, criando entre a letra e a melodia, uma musica que
resgata suas origens.

Participando de varios festivais importantes e reconhecidos na cultura do sul do pais, tais como,
Califérnia da Cancdo Nativa, Sapecada da Cancdo Nativa, Ponche Verde da Cancdo, Vigilia do Canto
Galcho, Gauderiada da Cancdo, Reponte da Cancdo e outros, conquistaram diversas premiacdes,
ultrapassando o numero de 50 troféus. Além dos festivais brasileiros, também subiram ao palco em alguns
dos maiores festivais de folclore do mundo, o festival de Folklore de Cosquin e a Fiesta Nacional del
Chamamé na Argentina, e também em apresenta¢es no Uruguai.

Com 10 anos de carreira, 0 Quarteto tornou-se referéncia na mdsica nativista, por suas melodias,
arranjos vocais, instrumentais e apresentacdes, disseminando inovagdes e influéncias musicais e culturais.
Hoje, estes quatro Lageanos, Kiko Goulart, Vitor Amorim, Ricardo Bergha e Maicon Oliveira, tem um
dos shows mais requisitados do cenario musical nativista e por onde tem passado, vem deixando sua
marca, agregando a cada dia mais seguidores.

(2024 11:4

024 11:42-03:00-03
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4 — EMPRESA:

Empresa: QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA

CNPJ: 28.662.311/0001-35

Endereco: Rua Jose Maria Duarte, n° 54 Bairro: Conta Dinheiro
Cidade: Lages Estado: Santa Catarina
CEP: 88.520-250

5-VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
6 — JUSTIFICATIVA DE PRECO: O valor pago é o mesmo praticado em outros shows

ofertados a outras instituicbes, pela empresa Quarteto Coracdo de Potro Ltda, inscrita no CNPJ n°
28.662.311/0001-35, conforme notas fiscais comprobatdrias em anexo.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Considerando as notas fiscais apresentadas foi possivel observar que, o prestador de servigo
realizou shows em outros municipios, sendo o valor cobrado compativel.

Assim devemos entender que uma contratacdo néo precisa estar amparada decisivamente no prego,
conforme assevera Joel Menezes Niebuhr, mas o processo deve necessariamente justificar o prego a ser
aceito, visando assegurar a vantajosidade da contratacdo. Neste sentido, a justificativa do preco adotado
02 (dois) possiveis sentidos: a) a compatibilidade do preco ajustado com o de mercado, ou b) a adequacéo
do preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e vantajoso diante da pretensa contratacdo.

Portanto, entendemos que existe sim a justificativa de precos e que o valor cobrado pela empresa se
torna justo mediante a todas as comprovacdes.

7 - FUNDAMENTO LEGAL: O inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021, onde consta:
Art. 74 — E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos de:

Il - contratacéo de profissional do setor artistico, diretamente
ou por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica;

8 - ADEQUACAO ORCAMENTARIA:

Conta | Orgdo/Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
224 06.03 13.392 0014 2.024 3.3.90.39.23.00.00 0

9 — A Comisséo de Contratacdo, diante do acima exposto, manifesta-se favoravel a homologacédo
do PAE n°® 675/2024, atendendo ao Departamento de Educacédo e Cultura, podendo ser realizada por
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, com base nos dispositivos legais enumerados.

Marmeleiro, 03 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente por:
DAVERSON COLLE DA SILVA
03/05/2024 11:42:09

ity

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

Daverson Colle da Silva
Presidente da Comissao de Contratacéo
Portaria n® 7.277 de 14/03/2024

Assinado eletronicamente por:
EVERTON LEANDRO CAMARGO
MENDES

03/05/2024 11:43:21

IAssinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

vy

Everton Leandro Camargo Mendes

Membro da Comissdo de Contratagdo

Assinado eletronicamente por:
RICARDO FIORI
03/05/2024 11:47:48

vy

IAssinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Ricardo Fiori
Membro da Comissao de Contratacdo

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Marmeleiro, 03 de maio de 2024.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para analise e homologacdo, o relatério da Comissdo de
Contratacdo, cujo objeto é a contratacdo de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilha no
dia 21 de setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento de Educacdo e Cultura,
mediante inexigibilidade de licitacdo, fundamentada no inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021.

Informamos que o custo para a contratacdo é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

O Processo Administrativo Eletrbnico para contratacdo foi autuado sob o n°® 675/2024, e a
Inexigibilidade tombada sob 0 n° 004/2024.

A decisdo pela contratagdo por inexigibilidade foi embasada nos seguintes documentos, que
seguem anexos ao processo administrativo:

Documento de Formalizacdo de Demanda
Estudo Técnico Preliminar

Termo de Referéncia

Proposta e Comprovacdo de Valores

Indicacdo de recurso de adequacao orgamentaria

Conta | Orgdo/Unidade | Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte

224 06.03 13.392 0014 2.024 3.3.90.39.23.00.00 0
Parecer Juridico n® 107/2024 - PG
Documentagdo da empresa

- Contrato Social e alteraces;

- Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ;

- Certiddo Negativa Municipal,

- Certiddo Negativa de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual;

- Certiddo Conjunta Negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido;

- Certiddo de Regularidade do FGTS;

- CND Débitos Trabalhistas;

- Declaragéo Unificada;

- Prova da inexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administracéo
Plblica, mediante a juntada de pesquisa realizada junto ao Tribunal de Contas da Unido
(TCU) e ao Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE/PR);

- Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e do
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep).

v' Conclusdo do processo pela Comissdo de Contratacao

AN NN NN

AN

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
DAVERSON COLLE DA SILVA
03/05/2024 11:42:32

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Daverson Colle da Silva
Presidente da Comissao de Contratacdo
Portaria n® 7.277 de 14/03/2024

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Assinado eletronicamente por:
EVERTON LEANDRO CAMARGO
MENDES

03/05/2024 11:43:45

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

Everton Leandro Camargo Mendes
Membro da Comisséo de Contratacdo

Assinado eletronicamente por:
RICARDO FIORI
03/05/2024 11:48:00

IAssinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Ricardo Fiori
Membro da Comisséo de Contratacéo
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TERMO DE HOMOLOGAGAO - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2024

Fundamentado no inciso Il ~do art. 74 da Lei n° 14.133/2021, autorizo e HOMOLOGO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n° 004/2024, nos termos da documentacdo acostada ao Processo
Administrativo Eletronico n° 675/2024 — Cod. Verificador: AK5XE2HT.

OBJETO: Contratacdo de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilna no dia 21 de
setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento de Educacéo e Cultura.

CONTRATADA: QUARTETO CORAGAO DE POTRO LTDA, inscrita no CNPJ n° 28.662.311/0001-
35.

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Marmeleiro, 03 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
03/05/2024 13:23:29

ity

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Prefeitura Municipal de Marmeleiro
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. Macali,2s55 - Caixa Postal 24 - Fone(46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PARANA

~

PORTARIA N° 7.277, DE 14 DE MARCO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como
Agentes de Contratagdo e compor a
Comisséio de Contratacdo e a Equipe de
Apoio. '

O PREFEITO EM EXERCICIO DE MARMELEIRO, Estado do
Parand, no uso de suas atribui¢des e de conformidade com o disposto na Lei nacional n°
14.133, de 1° de abril de 2021 e no Decreto n° 3.500, de 5 de margo de 2024,

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os seguintes servidores efetivos para
desempenharem a fun¢do de Agente de Contratagdo nos procedimentos licitatorios
regidos pela Lei n° 14.133, de 2021:

I — Daverson Colle da Silva, Matricula 1116-9;

II — Everton Leandro Camargo Mendes, Matricula 1393-5;
III — Franciéli de Oliveira Mainardi, Matricula n® 1450-8;
IV — Ricardo Fiori, Matricula n° 1824-4.

§1° Quando da realizagéo de licitagdes na modalidade pregéo, os agentes
de contratagéo serdo denominados Pregoeiros, na forma do art. 8°, §5° da Lei n° 14.133,
de 2021.

§2° Os servidores arrolados nos incisos do caput deste artigo também
comporzo a Equipe de Apoio e a ComissZo de Contratagio de que tratam os artigos 8° a
14 do Decreto n° 3.500, de 2024, observado o disposto no art. 4° do mesmo
regulamento.

§3° A Comisséo de Contratagdo serd presidida pelo servidor Daverson
Colle da Silva e, na sua auséncia, pelo servidor Ricardo Fiori.

Art. 2° O desempenho da fungfo serd remunerado por gratificagio
prevista no art. 33, da Lei n°® 2.096, de 23 de setembro de 2013, observado o disposto
nos §§3° e 4°, do mesmo artigo.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

Marmeleiro, 14 de margo de 2024.

G AN TOLOTTI
i Exercicio

Publicada no DOE n° 1678, de 14 de margo de 2024.

www.marmeleivo.pr.gov.br
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Prefeitura Municipal de Salto do Lontra

At an

CARGOS: PROFESSOR, PLOAGOGA L PAOH S30R DE EDUCAGAD FISICA
CATA: 12/05,/2024

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ANTONIO PERON

ENDERECD DO LOCAL: RUA PREFEITO NEURI BAU B83, CENTRO
HORARID L ADERTURA GO PORTAD: 07 05 L 10 SINUTODS

HORARID 0% FECHAMENTO D0 POATAD: 08 HS § 15 MINUTOS

PROFESSOR
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PAQFESSOR DE FOUCACAD FISICA
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PEDAGIGO
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CARGOS: PROFESSOR

DATA- 12/05/2074

LOCAL: ESOOLA MUNICIPAL PROFESSOR ANTONID PERON
ENDERECD DO LOCAL: RUA PREFEITO NEURI BAU 883, CENTRO
BLUTET] ATURA DO PORTAD: 13 HS E 30 MINUTOS
HORARID AMENTC B0 PCRTAC: 1 HS £ 15 MINUTCS

| wom | wmusgia | wana

PREFEITURA MUNICIFAL 08 SALTO DO LONTHA
ESTADRD DO PARANA

Q) roscio
Ll UNICENTRD

EDITAL N° 01172024

EDITAL DE C

PROVA PRATICA

CONCURSO PUBLICO N° 001/2024

inal fivics  viente]

o sari fns de Wentificede

CARGDS. MOTOASTA £ DPEAADOA DF MAQLUINAS
DATA: 12/05 2024
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL LUIZ JOSE PENSO BAGGI0

ENDERECD DO LOCAL: RUA JUVENTING BONETTI, N¥ 780, DLARIA
HORAR [ DE ABERTURA 0O PORTAD: 07 HS £ 30 MINUTOS
HORAR G DE FECHAMENTO D0 PORTAG: B8 M5 £ 15 MINUTOS

MOTORISTA

[ wem_|

OPERADOR DE MAQUINA

Lo ]

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

AVISO DE LICITAGAD
PREGAD ELETROMICO N° 010/2024 - PMM ~ COM ITENS
EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA ME EEPP
PROCESS O ADMINISTRATIVO ELETRONICO N° 672/2024
COD. VERIFICADOR: 7ZZ4933H
MODALIDADE: Registro de Pragos
TIPO: Menar prego por item.
OBJETO: Contratagdo de empresa para fornedmento de tubos de con
creto simples € amado, canaletas e meio fio reto e cunado, blocos de
wnceto vasado e piso intertravado, atendendo as necessidades dos
Depart i licitantes, conforme espedficagles e tidad
canstantes no Anexa | - TERMO DE REFERENCIA
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 homs do dia O
de maio de 2024,
TERMING DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até s 09:00 horas
dodia 21 de maio de 2024.
INICIO DA SESSAQ DE DISPUTA DE PREGOS: as 09:00 horas do dig
21 de maio da 2024,
Para foda s as referéncias de lempa sera obsarvado o horario de Brasilig
DF).
tLO(E‘J\L: www.gov. bicompras/pt-br "Acesso Identfficado no link - licita
L4
O Edtal @ seus Anexos poderdo serobtidos através da Internet pelsen
demgos eletdnicos: www.gov.br/compra sipt-br, www.marmeleiro. pr.gov,
bre www.pncp.gov.br.
INFORMAGOES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.
Mamaleiro, 03 de maio de 2024,
Everton Leandm Camargo Mendes
Pregosin

TERMO DE HOMOLOGAGAD - INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD
N 004/2024

Fundamentado no inciso [ldo art. 74 da Lei n® 141332021, autorizo ¢
HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n® 004/2024, nos fer.
mos da documentagio acostada ao Processo Administrativo Eletrénico
n® 6752024 - Cad. Verificador: AKSXE2HT.
OBJETO: Contratagda de show artistioo comemormativo para a Semana
Farmupilha no dia 21 de satembro de 2024, atendendo as necessidade
do Departamento de Educagdo e Cultura.
CONTRATADA: QUARTETO CORAGAO DE POTRO LTDA, inscrita nof
CNPJ n° 28,662.311/0001-35.
VALORTOTAL: RS 15.000,00 (guinze mil reais).
Mameleiro, 03 de maio de 2024,

Paulo Jair Pilati - Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAGAO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A
ATADE REGISTRO DE PREGOS N° 117/2023
PREGAQ ELETRONICON® 017/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO i
CONTRATADA: VYP MATERIAL HOSPITALAR COMERCIO, IMPOR-
TAGAC E EXPORTAGAC LTDA
OBJETO EVALOR REEQUILIBRADC: Tem porobjeto o presents Termo
Adito, o reequilibrio econdmico financeiro, nos termos do artigo 65, 11,
alinea “d”, da Lei 8.666/93, no itam abaixo descrito:

i 1187

&
[T ETEET [ENE] 2187

DATA DEASSINATURA DO ADITIVO: 02 de maio de 2024,
FORO: Comarca de Mameleiro, Estado do Parana.
Marmekimn, 02 de maio de 2024,

Paulo Jair Pilati - Prefeito
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3.1 Os casos omissos serdo resolvidos pelos Departamentos de Agricultura e Abastecimento e Departamento
de Viacdo e Obras, em observancias as normas legais e principios gerais do direito, no que couber.
3.2, Este Edital entra em vigor na data de sua publicacéo.

Marmeleiro, PR, 07 de maio de 2024.
Paulo Jair Pilati
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.315, DE 6 DE MAIO DE 2024.
Concede gozo de férias a servidora convocada por portaria e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢ées legais,
RESOLVE:

Art. 1° Conceder a servidora CLAUDIA APARECIDA CAMPOS, matricula n® 16896/1, lotada no Departamento de Saude,
0 gozo de 12 (doze) dias de férias com inicio no dia 6 de maio de 2024, as quais foram suspensas para retorno ao trabalho
pela Portaria n® 7.189, de 10 de novembro de 2023.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus efeitos ao dia 6 de maio de 2024.

Marmeleiro, 6 de maio de 2024.
PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

AVISO DE LICITACAO PREGAO ELETRONICO N° 010/2024 — PMM — COM ITENS EXCLUSIVOS
E COM COTA RESERVADA PARA ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N°

672/2024
COD. VERIFICADOR: 72Z4933H
MODALIDADE: Registro de Pregos.
TIPO: Menor precgo por item.
OBJETO: Contratacdo de empresa para fornecimento de tubos de concreto simples e armado, canaletas e meio fio reto e
curvado, blocos de concreto vasado e piso intertravado, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes,
conforme especificacbes e quantidades constantes no Anexo | — TERMO DE REFERENCIA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 06 de maio de 2024.
TERMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 09:00 horas do dia 21 de maio de 2024.
INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREGOS: as 09:00 horas do dia 21 de maio de 2024.
Para todas as referéncias de tempo sera observado o horario de Brasilia (DF).
LOCAL: www.gov.br/icompras/pt-br “Acesso ldentificado no link - licitagoes”.
O Edital e seus Anexos poderdo ser obtidos através da Internet pelos enderecos eletrdnicos: www.gov.br/compras/pt-
br, www.marmeleiro.pr.qov.br e www.pncp.gov.br.
INFORMACOES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.

Marmeleiro, 03 de maio de 2024.
Everton Leandro Camargo Mendes
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAGAO - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 004/2024
Fundamentado no inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021, autorizo e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
n°004/2024, nos termos da documentacao acostada ao Processo Administrativo Eletrénico n° 675/2024 — Céd. Verificador:
AKS5XE2HT.

OBJETO: Contratacao de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilha no dia 21 de setembro de 2024,
atendendo as necessidades do Departamento de Educacéao e Cultura.
CONTRATADA: QUARTETO CORACAO DE POTRO LTDA, inscrita no CNPJ n° 28.662.311/0001-35.

|CP Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
Brasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
e Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Digrio Oficial.
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VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Marmeleiro, 03 de maio de 2024.
Paulo Jair Pilati
Prefeito

CAMARA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - EDITAL DE AUDIENCIA PUBLICA N° 02/2024
SUMULA: Torna publico a realiza¢do de Audiéncia Publica Municipal e convoca municipes.

Alcindo Neriques Dias, Presidente da Camara Municipal de Marmeleiro, Estado do Parana, no uso de suas atribuicGes
legais e em conformidade do disposto no art. 9°, paragrafo 4° da Lei Complementar n® 101 de 04/05/2000.

TORNA PUBLICO
Que realizarq Audiéncia Publica, com a finalidade de avaliacdo do cumprimento das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes
Orcamentérias do Primeiro Quadrimestre de 2024.

CONVIDA

Todos os municipes, para participarem da referida Audiéncia Publica, a realizar-se no dia 28 de maio de 2024, com
inicio as 14:00 horas, nas dependéncias da Camara Municipal de Marmeleiro — PR.

Comunica ainda, que a Audiéncia Publica sera disponibilizada, através das redes sociais da Prefeitura Municipal e Camara
Municipal, através dos links https://www.facebook.com/marmeleiropr/ e https://www.facebook.com/C%C3%A2mara-
Municipal-de-Marmeleiro-504425756402157/?ti=as, 0s quais permitirdo acesso para acompanhamento on-line (ao vivo)
da Audiéncia de avaliagdo do cumprimento das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orcamentérias, garantindo assim que
se cumpram todas as medidas de transparéncia preconizadas pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Marmeleiro, 07 de maio de 2024.
Alcindo Neriques Dias

Presidente
|CP Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
Brasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
% Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.
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Voltar

Entidade Executora | MUNICIPIO DE MARMELEIRO
Ano* 2024

N licitagao/dispensa/inexigibilidade* ' 4

Modalidade™ | processo Inexigibilidade

Ndmero edital/processo* | g75/2024

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descricdo Resumida do Objeto* | contratacio de show artistico comemorativo para a Semana Farroupilha no dia 21
de setembro de 2024, atendendo as necessidades do Departamento de Educagdo
e Cultura.

Dotagdo Orgamentdria* | 0603133920014202433903923000

Prego maximo/Referéncia de preco - ' 15.000,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo ' 06/05/2024
Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Ha cota de participacdo para EPP/ME? v Percentual de participagdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? v
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? v

0,00

Data Cancelamento

CPF: 8148028931 (Logout)
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